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Meh ri ban xa nım ic ti mai-si ya si hə-
yat da, dön məz xa rak ter alan is la hat-
lar pro se sin də fəal iş ti ra kı, mil li mə-
də niy yə ti mi zin dün ya da ta nı dıl ma sı 
is ti qa mə tin də yo rul maz fəaliy yə ti, və-
tən pər vər li yi və xe yir xah lı ğı ilə mil yon-
la rın se vim li si nə çev ri lib. Haq lı ola raq 
onu Azər bay can hu ma niz mi nin sim vo lu 
ad lan dı rır lar. Şə hid ailə lə ri nə, qa zi lə-
rə xü su si diq qət, va li deyn hi ma yə sin-
dən məh rum ol muş uşaq la ra gös tər di yi 
ana lıq qay ğı sı bu nun ba riz nü mu nə-
lə ri dir. Və tən mü ha ri bə si za ma nı or-
du mu za ver di yi mə nə vi dəs tək, mil-
li həm rəy li yə xid mət edən ça ğı rış la rı 
daim min nət dar lıq duy ğu la rı ilə xa tır-
la nır. Xal qı mı zın so sial ri fa hı na he sab-
la nan bir çox la yi hə lə rin müəl li fi olan 
Meh ri ban Əli ye va Bi rin ci xa nım adı nı 
şə rəf lə da şı yır, dün ya ya müasir Azər-
bay can qa dı nı nın qü rur do ğu ran ob ra-
zı nı təq dim edir.

AZƏR TAC Azər bay can Res pub li ka-
sı nın Bi rin ci vit se-pre zi den ti, Hey dər 
Əli yev Fon du nun pre zi den ti Meh ri ban 
Əli ye va nın ic ti mai-si ya si fəaliy yə ti nin 
əsas mə qam la rı na nə zər sa lıb.

Azər bay can xal qı nın bö yük sev gi si ni 
qa zan mış Meh ri ban xa nım Mü zəf fər Ali 
Baş Ko man dan İl ham Əli ye vin ən ya xın 
si lah da şı ki mi, bu gün onun la çi yin-çi-
yi nə Qa ra ba ğın, Şər qi Zən gə zu run dir-
çəl dil mə sin də ön cül lük edir. Onun Və-
tən və xalq qar şı sın da da ha bir önəm li 
xid mə ti Ulu Ön də rin ide ya la rı nın hə-
ya ta ke çi ril mə si sa hə sin də gös tər di yi 
aram sız səy lər və çox say lı la yi hə lər dir. 
Sər həd ta nı ma yan xe yir xah lı ğı, nə cib-
li yi Bi rin ci xa nım Meh ri ban Əli ye va-
ya tək cə Azər bay can da de yil, ya xın 
və uzaq xa ric də tü kən məz mə həb bət 
qa zan dı rıb. O, həm çi nin Azər bay can-
da təh si lin, mə də niy yə tin, sə hiy yə nin 
in ki şa fı, mil li ma raq la rın bey nəl xalq 
aləm də mü da fiəsi, o cüm lə dən si vi li-
za si ya la ra ra sı və mə də niy yət lə ra ra sı 
dialo qun təş vi qi is ti qa mə tin də yo rul-
ma dan ça lı şır.

Bi rin ci xa nım Meh ri ban Əli ye va nın 
rəh bər li yi ilə 2004-cü il dən fəaliy yə tə 
baş la yan Hey dər Əli yev Fon du Ümum-

mil li Li de rin ide ya la rı nın 
real laş dı rıl ma sın da, bu da-
hi in sa nın zən gin döv lət çi lik 
ir si nin bü tün dün ya da ta nı-
dıl ma sı is ti qa mə tin də əvəz-
siz xid mət lər gös tə rir. Xal-
qı mı zın xey riy yə çi lik ənə-
nə lə ri nin dir çəl di lə rək da ha 
ge niş miq yas al ma sı bi la va-
si tə Hey dər Əli yev Fon du-
nun pre zi den ti nin gös tər di yi 
şəx si nü mu nə nə ti cə sin də 
müm kün olub. Fond Azər-
bay can Res pub li ka sı nın 
bey nəl xalq nü fu zu nun ar tı-
rıl ma sı is ti qa mə tin də də fəal 
iş ti rak edib və edir.

Meh ri ban xa nım, həm çi-
nin bey nəl xalq sülh, təh lü-
kə siz lik, mə də niy yət lə ra ra sı 
və din lə ra ra sı dialoq mü hi-
ti nin for ma laş ma sı və möh-
kəm lən mə si, ta ri xi mə də ni 
ir sin qo run ma sı ki mi ol duq-
ca va cib mə sə  lə  lə rin həl li nə 
bö yük töh fə lər ve rir. Ar tıq 20 
il dir ki, Azər bay can ta ri xi ni 

və mə də ni ir si ni, öl kə miz lə bağ lı hə qi-
qət lə ri dün ya ic ti maiy yə ti nə çat dır maq 
üçün yo rul ma dan fəaliy yət gös tə rir. 
Onun səy lə ri nin nə ti cə si ola raq İçə ri şə-
hər, o cüm lə dən Şir van şah lar Sa ra yı və 
Qız qa la sı, Qo bus tan qa yaüs tü rəsm-
lə ri, Xan Sa ra yı ilə bir gə Şə ki nin ta ri xi 
mər kə zi, “Xı na lıq və Köç yo lu mə də ni 
land şaf tı”, ey ni za man da, Hir kan me-

şə lə ri UNES CO-nun Ümum dün ya İrs 
Si ya hı sı na da xil edi lib. Həm çi nin mu-
ğam və aşıq sə nə ti miz, “Ka man ça sim li 
mu si qi alə ti nin ha zır lan ma sı və ifa çı lıq 
sə nə ti”, “Də də Qor qud ir si”, Azər bay-
can kə la ğa yı sə nə ti Qey ri-Mad di Mə-
də ni İrs üz rə Rep re zen ta tiv Si ya hı ya 
sa lı nıb. Ey ni za man da, Azər bay can 
2019-cu ilin iyu lun da UNES CO-nun 
Ümum dün ya İrs Ko mi tə si nin 43-cü 
ses si ya sı na uğur la ev sa hib li yi edib.

2017-ci il fev ra lın 21-də Meh ri ban 
Əli ye va nın Bi rin ci vit se-pre zi dent və zi-
fə si nə tə yin edil mə si onun Azər bay can 
döv lət çi li yi nin in ki şa fı və möh kəm lən-
di ril mə si na mi nə zən gin və fə da kar 
fəaliy yə ti nin, ha be lə yük sək təş ki lat çı-
lıq qa bi liy yə ti nin mən ti qi nə ti cə si ki mi 
qiy mət lən di ri lir. Meh ri ban xa nı mın o 
vaxt de di yi söz lər ya da dü şür: “Üzə-

ri mə dü şən mə su liy yət ol duq ca 
bö yük dür. Mən Pre zi den tin eti ma-
dı nı doğ rult ma lı yam və ən baş lı-
ca sı isə ina mı, ümi di olan in san-
la rın eti ma dı nı doğ rult ma lı yam”.

Azər bay ca nın iq ti sa di in ki şa fı 
və xal qı mı zın ri fa hı na mi nə mil-
li məq səd lə rə nail ol maq la bağ lı 
üzə ri nə nə cib mis si ya və öh də lik-
lər gö tü rən Bi rin ci vit se-pre zi dent 
Meh ri ban Əli ye va ötən müd dət 
ər zin də bu yük sək və mə sul və-
zi fə də gör dü yü iş lər lə döv lə ti mi-
zin baş çı sı nın və xal qı mı zın eti-
ma dı nı la yi qin cə doğ rul dur. Gün-
də lik fəaliy yə tin də in san se vər-
lik, mər hə mət, qar şı lıq lı hör mət, 
meh ri ban lıq me yar la rı nı əsas gö tü rür, 
fəaliy yə ti ni məhz bu prin sip lər üzə rin-
də qu rur, mil li-mə nə vi də yər lə ri daim 
uca tu tur. Onun ömür yo lu, sö zün əsl 
mə na sın da, Və tə nə və xal qa xid mət 
nü mu nə si dir.

Meh ri ban Əli ye va nın fəaliy yə tin də 
əha li nin həs sas tə bə qə lə ri nin, o cüm-
lə dən məc bu ri köç kün lə rin, şə hid ailə-
lə ri nin, qa zi lə rin prob lem lə ri nin həl li 
xü su si yer tu tur. Tə sa dü fi de yil ki, ye ni 
yük sək və zi fə də ke çir di yi ilk mü şa vi rə-
ni qaç qın və məc bu ri köç kün ailə lə ri-
nin hə yat şə raiti nin yax şı laş dı rıl ma sı-
na həsr et miş di. Hə min mü şa vi rə dən 
dər hal son ra mü va fiq təd bir lər pla nı 
ha zır lan dı və real iş lər baş lan dı. Qı-
sa müd dət də yüz min lər lə qaç qın və 
məc bu ri köç kü nün mən zil-məişət şə-
raiti yax şı laş dı rıl dı.

Hey dər Əli yev Fon du Və tən mü ha-
ri bə si za ma nı şə hid olan hərb çi lə rin 
ailə lə ri ni və qa zi lə ri mi zi də daim diq-
qət də sax la yır, on la rın qay ğı sı na qa lır. 
Fond bu ka te qo ri ya dan olan in san la rın 
qay ğı la rı ilə ya xın dan ma raq la nır, on-
la rı na ra hat edən mə sə lə lə rin həl li is ti-
qa mə tin də mü tə ma di təd bir lər hə ya ta 

ke çi rir. Dö yüş lər də ya ra la nan hərb çi-
lə ri miz müali cə və reabi li ta si ya üçün 
Tür ki yə yə gön də ri lib, həm çi nin sağ-
lam lıq la rı nı itir miş bir qrup əs gər və 
za bit yük sək tex no lo gi ya lı pro tez lər lə 
tə min edi lib.

Tor paq la rı mı zın azad olun ma sı uğ-
run da mü ba ri zə yə si ya si-mə nə vi dəs-
tək, xal qı mı zı mil li həm rəy li yə səs lə-
yən, şan lı Or du mu zu Qə lə bə yə ruh-
lan dı ran mü ra ciət və ça ğı rış lar, mü ha-
rı bə dən son ra isə döv lə ti mi zin baş çı sı 
ilə bir lik də Qa ra ba ğa çox say lı sə fər lər, 
Şu şa da möh tə şəm “Xa rı bül bül” Mu si qi 
Fes ti va lı nın təş ki li Bi rin ci xa nı mın xid-
mət lə ri sı ra sın da xü su si yer tu tur. Ey ni 
za man da, Meh ri ban xa nı mın tə şəb bü-
sü olan “Uşaq ev lə ri və in ter nat mək-
təb lə ri nin in ki şa fı”, “Ye ni lə şən Azər bay-
ca na ye ni mək təb”, “Təh si lə dəs tək”, 

“Mək tə bə qə dər təh sil müəs si sə lə ri nin 
in ki şa fı” və di gər proq ram lar təh si lin in-
ki şa fın da mü hüm rol oy na yır. 2005-ci 
il dən ic ra sı na baş la nı lan “Ye ni lə şən 
Azər bay ca na ye ni mək təb” proq ra mı 
çər çi və sin də 100 min dən çox şa gir din 
təh sil al dı ğı 500-dən çox mək təb bi na sı 
in şa olu nub və ye ni dən qu ru lub. “Uşaq 
ev lə ri və in ter nat mək təb lə ri nin in ki şa fı” 
proq ra mı çər çi və sin də isə 40-dan çox 
uşaq müəs si sə si əsas lı tə mir edi lib.

Əha li nin sağ lam lı ğı mə sə lə si də 
Meh ri ban Əli ye va nın daim xü su si 
diq qət gös tər di yi sa hə lər dən dir. Onun 
tə şəb bü sü ilə real laş dı rı lan “Diabet li 
uşaq la ra ən yük sək qay ğı”, “Ta las se-
mi ya sız hə yat na mi nə”, “Tibb müəs si-
sə lə ri nin ye ni dən qu rul ma sı və in şa sı” 
ki mi bən zər siz la yi hə lər, bir çox xey-
riy yə ak si ya la rı bö yük rəğ bət lə qar şı-
la nır, öz müs bət nə ti cə lə ri ni ve rir. Bu 
çər çi və də Ba kı da müasir Ta las se mi ya 
Mər kə zi, Daun Sind rom lu Şəxs lə rin 
Reabi li ta si ya Mər kə zi, Xü su si qay ğı ya 
eh ti ya cı olan uşaq lar üçün reabi li ta si ya 
Mər kə zi, Psi xo nev ro lo ji Uşaq Mər kə zi 
və di gər sə hiy yə ocaq la rı in şa olu nub 
və ya əsas lı şə kil də ye ni dən qu ru lub.

Azər bay ca nın Bi rin ci xa nı mı nın tap-
şı rı ğı na əsa sən az tə mi nat lı ailə lə ri və 
xü su si qay ğı ya eh ti ya cı olan şəxs lə ri 
daim diq qət də sax la yan Hey dər Əli yev 
Fon du bu is ti qa mət də də mü tə ma di 
ola raq müx tə lif la yi hə lər hə ya ta ke çi-
rir. Meh ri ban xa nım Əli ye va özü nün 
xey riy yə çi lik fəaliy yə ti ilə gə lə cək nə-
sil lə rə nə cib bir yo lun əsas kon tur la rı-
nı gös tə rir. Ar tıq ic ti mai hə ya tı mız da 
xü su si yer tu tan xey riy yə çi lik ins ti tu tu 
müasir döv rün real lıq la rı və tə ləb lə ri-
nə uy ğun ola raq in ki şaf et mək də və 
ge niş lən mək də dir.

Azər bay can hə qi qət lə ri nin, mə də-
niy yə ti mi zin, döv lət çi lik ənə nə lə ri mi-
zin, ta ri xi mi zin dün ya da təb li ği sa hə-
sin də Meh ri ban xa nı mın tə şəb bü sü 
ilə məq səd yön lü iş apa rı lır. 2020-ci 
ilin sent yab rın da baş la yan Və tən mü-

ha ri bə si nin ge di şin də Azər bay ca nın 
haq lı möv qe yi nin nü ma yi şi, bey nəl xalq 
hü qu qun nor ma və prin sip lə ri ni ko bud 
şə kil də po zan düş mə nin dinc sa kin lə-
ri hə dəf alan hü cum la rı nın bey nəl xalq 
ic ti maiy yə tə çat dı rıl ma sı is ti qa mə tin də 
əmə li ad dım lar atı lıb. Mö tə bər bey nəl-
xalq qu rum lar da, dün ya nın müx tə lif 
öl kə lə rin də sər gi lər, mə də niy yət ge-
cə lə ri və di gər təd bir lər təş kil olu nub. 
Av ro pa Par la men ti nin mən zil-iqa mət-
ga hın da, Afi na da, Kann da Azər bay can 
mə də niy yə ti gün lə ri ke çi ri lib, Pa ris-
də Azər bay can Mə də niy yət Mər kə zi 
açı lıb, dün ya nın müx tə lif şə hər lə rin də 
gör kəm li şəx siy yət lə ri mi zin abi də lə-
ri ucal dı lıb.

Azər bay ca nın bö yük uğur la ev sa-
hib li yi et di yi “Euro vi sion” bey nəl xalq 
mah nı mü sa bi qə si, For mu la 1, Bi rin ci 
Av ro pa Oyun la rı, IV İs lam Həm rəy li yi 
Oyun la rı Meh ri ban Əli ye va nın yük sək 
təş ki lat çı lıq ba ca rı ğı na ma lik ol du ğu-
nu üzə çı xar dı. Res pub li ka mız da bu 
mö tə bər bey nəl xalq təd bir lə rin möh-
tə şəm təş ki li hət ta in ki şaf et miş öl kə-
lə ri hey ran qoy du. Tə sa dü fi de yil ki, 
Meh ri ban xa nım id man alə min də və 
“Əda lət li oyun lar”ın təb li ğin də nü mu nə-
vi nailiy yət lə ri nə gö rə Bey nəl xalq Əda-
lət li Oyun lar Ko mi tə si nin “Xü su si xid-
mət lə rə gö rə” me da lı na la yiq gö rü lüb.

Bi rin ci xa nı mın çox şa xə li fəaliy yə ti 
tək cə Azər bay can la məh dud laş mır, 
öl kə mi zin hü dud la rı nı aşa raq ya xın 
və uzaq xa ric də ge niş əks-sə da do-
ğu rur. Onun tə şəb bü sü ilə Hey dər 
Əli yev Fon du Va ti kan da, Fran sa, Pa-
kis tan, Bos ni ya və Her se qo vi na, Mi-
sir, Hin dis tan və di gər öl kə lər də bir 
sı ra önəm li la yi hə lər ic ra edib.

Meh ri ban Əli ye va nın xoş mə ram lı 
fəaliy yə ti həm Azər bay can da, həm 
də bey nəl xalq miq yas da yük sək 
qiy mət lən di ri lir. Azər bay ca nın ən ali 
döv lət mü ka fa tı olan “Hey dər Əli yev” 
or de ni, elə cə də “Qı zıl ürək” bey nəl-
xalq mü ka fa tı, Av ro pa Olim pi ya Ko-
mi tə lə ri nin Ali or de ni, Fran sa nın “Şə-
rəf Le gionu” or de ni, İta li ya nın “Xid-
mət lə rə gö rə” Bö yük Xaç Ka va le ri 
or de ni, Pol şa nın “Bö yük Ko man dor 
Xa çı” or de ni, Ru si ya nın “Dost luq” or-
de ni, UNES CO-nun “Qı zıl Mot sart” 
me da lı... Bu, Azər bay ca nın Bi rin ci 
vit se-pre zi den ti nin la yiq gö rül dü yü 
mü ka fat la rın heç də tam si ya hı sı de-
yil. Meh ri ban Əli ye va he sab edir ki, 
ən bö yük mü ka fa tı xal qın ona olan 
sev gi si, ina mı və eti ma dı dır. Onun 
de di yi ki mi, “il lər öt dük cə, qar şı mı za 
ye ni ide ya və plan lar çıx dıq ca, məq-
səd lə ri miz xa rak ter cə də yi şir, am ma 
əsas ama lı mız - Azər bay can xal qı na 
xid mət et mək ama lı də yiş məz ola raq 
qa lır və qa la caq dır”.

Meh ri ban xa nım xal qın sev gi si, eti-
ma dı ilə öz ömür ki ta bı nı yaz maq da 
da vam edir, onu il dən-ilə ye ni par laq 
və mə na lı sə hi fə lər lə zən gin ləş di rir.

Mehriban Əliyeva - Azərbaycan humanizminin simvolu
Onun ömür yolu Vətənə və xalqa xidmət nümunəsidir

Vətən və xalq naminə fədakarlıq, müasir Azərbaycanın inkişa-
fında, sosial məsələlərin həllində fəallıq, milli-mənəvi dəyərlərə 
sadiqlik, sərhəd tanımayan xeyirxahlıq, mərhəmət və şəfqət Azər-
baycanın Birinci xanımı, Birinci vitse-prezident, Heydər Əliyev 
Fondunun prezidenti Mehriban Əliyevanın həyat fəlsəfəsinin əsas 
qayəsini təşkil edir. Prezident İlham Əliyevin ömür-gün yoldaşı 
və ən yaxın silahdaşı olan Mehriban Əliyeva ölkəmizin hərtərəfli 
tərəqqisi istiqamətində görülən işlərə sanballı töhfələr verir.
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ATU-nun Far ma ko lo gi ya ka-
fed ra sı nın mü di ri, pro fes sor Mu-
sa Qə ni yev na ra hat lı ğı nə zə rə 
ala raq, özü nün so sial şə bə kə 
he sa bın da bu mə sə lə ilə bağ lı 
fi kir lə ri ni bö lü şüb. Xa tır la dıb ki, 
in gi lis cə mey mun çi çə yi vi ru su 
“Mon key pox vi rus” ad la nır. Mpox 
onun ix ti sar olun muş adı dır. Yə ni 
Mpox, elə mey mun çi çə yi vi ru su 
de mək dir. Bu ye ni ad ona ÜST-
ün töv si yə si lə  2022-ci ilin no yabr 
ayın da ve ri lib. Odur ki, bu ra da 
ye ni vi ru sun ya yıl ma sı id dia olu-
nan, na ra hat lıq do ğu ra caq bir şey 
yox dur.

Pro fes sor qeyd edib ki, Gla de 
sö zü xə zi nə, ocaq, yə ni vi ru sun 
en de mik mə ka nı de mək dir. Gla-
de I Mey mun çi çə yi vi ru su nun 
Mər kə zi Af ri ka, Gla de II vi ru su-
nun isə Qər bi Af ri ka ştam la rı 
ol du ğu nu bil di rən M.Qə ni ye vin 
söz lə ri nə gö rə, Gla de 1b, bə zi 
ÜST eks pert lə ri nin söy lə di yi ki mi, 
2022-ci il də ya yı lan Gla de II-nin 
de yil,  Mər kə zi Af ri ka ştam mı nın, 

yə ni Gla de I-in mu tan tı dır. Onun 
4 st ruk tur ele men tin dən üçü nün 
- E-ör tük tə bə qə, N-nuk leokap-
sid və M-memb ran-, nuk lein ar-
dı cıl lı ğı və kə miy yət sı ra lan ma sı 
ana vi rus dan fərq lən mir, bi rə-bir
ey ni lik dir: “Sı ra lan ma sı ra sın da 
nis bi fərq li lik S-spay ka zü la lın da 
mü şa hi də edi lir. Bu hal le tal lı ğın 
zəif ə mə si, Ro in dek si nin nis bi ar-
tı mı nın təs di qi dir. S-spay ka zü la-
lın da baş ve rən “nöq tə mu ta si ya-
sı” Gla de 1b-nin hor mo nal sis tem
və kon takt to xu ma la ra af in li yin-
də nis bi fəal lı ğa sə bəb olub. 
Bu nu, vi ru sun in san dan in sa na 

yo  l u x  m a  s ın -
da əsas yo lun, 
kon takt tə mas 
yo lu - qu caq-
laş maq, si fə tin 
si fə tə to xun ma-
sı, öpüş mək, 
in tim (xü su sən 
ho mo sek sual) 
ya xın lıq ol du-
ğu nu söy lə yən 
ÜST eks pert lə-
ri nin fi kir bir li yi 
də təs diq edir. 
İd dia olu nur 
ki, in tim ya xın-
lıq da yo lux ma 
ris ki hət ta xəs-
tə lik dən sa ğal-
dıq dan son ra 

12 həf tə müd də tin də sax la nı lır”.
Pro fes sor M.Qə ni yev yu xa rı-

da qeyd et dik lə ri ilə ya na şı, di gər 
xü su si bir ha la gö rə bu möv zu ya 
tək rar qa yıt ma sı na da ay dın lıq 
gə ti rib: “Bi lir si niz ki, ali mək təb-
lər də dərs lə rin baş lan ma sı na 
sa yı lı gün lər qa lıb. Rəs mi sta-
tis ti ka ya gö rə, ye ni təd ris ilin də 
dün ya nın 93 öl kə sin dən 7,7 min 
tə lə bə ba ka lavr, ma gistr və di gər 
də rə cə lər üz rə bi zim öl kə miz də 
dərs lə rə qa tı la caq. On la rın ara-
sın da Af ri ka öl kə lə rin dən (mə sə-
lən, Ni ge ri ya) olan tə lə bə lər də 
var. Odur ki, bü tün hal lar da sa-

yıq lıq iti ril mə mə li dir”.
Bu vi ru sun ya yıl ma sı na sə bəb 

olan bir çox “ab nor mal” ün siy yət 
for ma la rı nın mil lə ti mi zə və xal qı-
mı za yad ol du ğu nu söy lə yən pro-
fes sor, təəs süf his si ilə diq qə tə 
çat dı rıb ki, bi ri-bi ri lə gö rü şər kən 
qu caq la şıb si fə ti si fə tə sürt mək 
və öpüş mək is tis na dır: “Mən bu 
haq da də fə lər lə ya zıb xə bər dar-
lıq et mi şəm. Bir da ha bil di ri rəm 
ki, tək Mpox de yil, is tə ni lən vi rus 
in fek si ya sın dan 90%-95%-dən 
çox nis bət də qo run ma nın ye ga-
nə yo lu əks cins lə rin, xü su sən ki-
şi lə rin bi ri-bi ri lə gö rü şər kən qu-
caq la şıb opüş mə si ki mi vər di şə 
bir də fə lik son qo yul ma sı dır.

Mpox-a gə lin cə, ha zır da dün ya-
da bu vi ru sa yo lux ma 0,0006%, 
ölüm ha lı isə 0,00002% nis bə tin-
də dir. Yə ni bu vi ru sun, en de mik 
oca ğın dan xa ric, dün ya da hət ta 
epi de mi ya tö rət mək eh ti ma lı be lə 
yox dur. Azər bay can da isə bu eh-
ti mal müt ləq ola raq sı fır faiz dir”.

Xa tır la daq ki, Azər bay can Res-
pub li ka sı Sə hiy yə Na zir li yi nin 
mə lu ma tın da da mey mun çi çə yi-
nin çox na dir hal lar da rast gə li nən 
zoonoz vi rus xəs tə li yi ol du ğu, 
yə ni bu xəs tə li yin in sa na əsa-
sən hey van dan keç di yi bil di ri lib: 
“Xəs tə li yin in ku ba si ya döv rü 5-21 
gün ara sın da də yi şə bi lər. Xəs tə-
lik adə tən 2-4 həf tə da vam edir. 

Baş lan ğıc döv rün də qeyd edi lən 
ka ta ral əla mət lər (hə ra rət, şid dət-
li ba şağ rı, lim fa dü yün lə ri nin bö-
yü mə si) son ra dan səp gi döv rü nə 
ke çir. Səp gi lər ey ni in ki şaf mər-
hə lə sin də ol maq la bü tün bə də ni 
əha tə edir. Bir ne çə gün da vam 
edən səp gi ey ni vaxt da qart maq 
əmə lə gə tir mək lə, ye rin də ça pıq 
to xu ma sı nın əmə lə gəl mə si ilə 
sa ğa lır.

İn fek si ya in san dan in sa na 
uzun müd dət li sıx tə mas nə ti-
cə sin də tam lı ğı po zu lan də ri və 
se lik li qi şa lar va si tə si lə ötü rü lür. 
Xəs tə li yə xas olan kli ni ki əla mət-
lər əmə lə gəl mə yə nə qə dər xəs tə 
və ya onun la tə mas da olan şəxs-
lər yo lu xu cu he sab edil mir.

Xəs tə lik adə tən özü nü məh-
dud laş dı ran xü su siy yə tə ma lik dir, 
yə ni ağır laş ma yan hal lar heç bir 
müali cə ol ma dan sa ğa lır. Ək sər 
xəs tə lər də mey mun çi çə yi yün gül 
for ma da keç di yi üçün, simp to ma-
tik müali cə ki fa yət edir.

Azər bay can əra zi sin də bu gü-
nə dək mey mun çi çə yi xəs tə li yi nə 
şüb  hə li hal lar qey də alın ma yıb. 
Bu is ti qa mət də Ümum dün ya Sə-
hiy yə Təş ki la tı nın töv si yə lə ri nə 
əsa sən cid di epi de miolo ji nə za-
rət apa rı lır, yo lux ma ya şüb hə li 
şəxs lə rin aş kar lan ma sı, diaq nos-
ti ka sı və müali cə si üçün mü va fiq 
re surs lar möv cud dur”.

Dövlət İmtahan Mərkəzindən bildirilib ki, 
2024/2025-ci tədris ili üçün rezidenturaya qə-
bul planı ümumilikdə 685 yerdən ibarət olub. 
Onlardan 60 yer Azərbaycan Tibb Universi-
tetinin Hərbi tibb fakültəsinin məzunları və 40 
yer İ.M.Seçenov adına Birinci Moskva Dövlət 
Tibb Universitetinin Bakı filialının məzunları 
üçün nəzərdə tutulub.

Artıq əsas yerləşdirmədən sonra qəbul olan-
ların qeydiyyatı başa çatıb. Rezidenturaya qə-
bul olmuş namizədlərdən 17 nəfər müəyyən 
olunmuş müddətdə qeydiyyatdan keçmədiyi 
üçün bu onların yerləşdirildiyi ixtisas üzrə 
təhsil almaqdan imtina etməsi kimi qiymətlən-
dirilib (bu namizədlər boş qalan yerlər üzrə 
keçirilən müsabiqəyə buraxılmırlar).

Boş qalan plan yerlərinə qəbul üçün ixtisas 
seçimi qəbul qaydalarının 4.1-ci və 4.2-ci 
bəndləri (bax: “Rezidentura” jurnalı N1, 2024, 
səh.3) nəzərə alınmaqla onlayn qaydada hə-
yata keçirilir və həmin yerlərə müsabiqə yolu 
ilə yerləşdirmə aparılır.

Müsabiqədə iştirak etmək istəyən namizəd-
lər https://eservices.dim.gov.az/erizerez/
ixtisas2/ ünvanına daxil olub ixtisas seçimi 
edə bilərlər.

Rezidenturanın boş 
qalan plan yerlərinə 
ixtisas seçimi 
aparılır

Meymunçiçəyindən qorxmaq lazım deyil

Avqustun 29-dan sentyabrın 2-dək 
rezidenturaya boş qalan plan 
yerlərinə ixtisas seçimi aparılır.

Bununla yanaşı, ATU-nun professoru ölkəmizə gələn əcnəbiləri diqqətdə saxlamağı məsləhət görür

Tədris Cərrahiyyə Klinikasında Tədris Cərrahiyyə Klinikasında 
İspaniya, Slovakiya, Misir və İspaniya, Slovakiya, Misir və 
Qazaxıstandan praktikaya gələn Qazaxıstandan praktikaya gələn 
tələbələrlə görüş keçirilib.   tələbələrlə görüş keçirilib.   

ATU-nun Beynəlxalq əlaqələr üzrə pro-
rektoru, dosent Orxan İsayev universitetin 
xarici ali təhsil müəssisələri ilə əməkdaşlığı, 
müştərək layihələr və mübadilə proqramları 
barədə ətraflı məlumat verib. Qeyd edib ki, 
ATU ilə dünyanın bir sıra aparıcı qurumları 
arasında əməkdaşlığa dair memorandum-
lar imzalanıb ki, bunun sayəsində həmin 

ali məktəblərlə uğurlu tələbə mübadilə-
sinin aparılması mümkün olub. O.İsayev 
bildirib ki, bu silsilədən olan əlaqələrdən 
biri də Həkimlər və Təbib Tələbələr Birliyi 

(AzərMDS) ilə olan 
aktiv əməkdaşlıqdır 
və bu əməkdaşlıq 
çərçivəsində ötən 
illərdə olduğu kimi, 
bu il də SCOPE 
proqramı yolu ilə 
müxtəlif ölkələrdən 
olan əcnəbi tələbələr 
ATU-nun Tədris 
Cərrahiyyə Klinika-
sında yay praktikası 
keçiblər.

Klinikanın direkto-
ru, III Cərrahi xəstə-

liklər kafedrasının dosenti Əsədulla Sultanov 
əcnəbi tələbələrin praktika keçməsi üçün 
yaradılan şərait haqqında danışıb, gələcək-
də də onları burada görməkdən məmnun 
olacaqlarını bildirib.

Həkimlər və Təbib Tələbələr Birliyinin 
prezidenti Murad Yusifli görüşdə mübadilə 
proqramının məqsədi haqqında məlumat 

verib: “Proqramın əsas məqsədi bey-
nəlxalq mübadilə vasitəsilə tələbələr və 
tibbi mütəxəssislərin arasında əməkdaşlıq 
və mədəni əlaqələri genișləndirməkdir. Bu 
həmçinin tələbələrə beynəlxalq səhiyyə sis-
temini öyrənməyə imkan yaradır”. Mübadilə 
proqramı sayəsində tələbələr unikal təhsil 
və mədəni təcrübə qazanırlar. Bunun sayə-
sində tələbələr digər ölkələrin tibbi və sosial 
şəraitləri ilə tanış olurlar.

Görüş zamanı əcnəbi tələbələr onlar 
üçün yaradılmış şəraitdən razı qaldıqlarını 
bildiriblər. Qeyd ediblər ki, Tədris Cərrahiyyə 
Klinikasında praktika müddətində maraqlı 
təlimlərdə iştirak edib, tanınmış həkimlərdən 
dərs alıb və modern tibbi mulyajlar üzərin-
də işləyiblər. Əcnəbi tələbələr göstərilən 
mehriban münasibət üçün ATU rəhbərliyi və 
kollektivinə təşəkkürlərini çatdırıblar.

Qeyd edək ki, görüşdə ATU-nun Bey-
nəlxalq əlaqələr şöbəsinin müdiri, dosent 
Müşfiq Orucov, Rezidentura və Magistratura 
şöbəsinin müdir müavini, assistent Namiq 
Xəlilov, İctimaiyyətlə əlaqələr şöbəsinin 
müdiri Günel Aslanova iştirak edirdilər. 
Görüşün sonunda tələbələrə sertifikatlar 
təqdim olunub.

Azər bay can Tibb Uni ver-Azər bay can Tibb Uni ver-
si te ti ilə Ru si ya nın tib bi-el-si te ti ilə Ru si ya nın tib bi-el-
mi müəs si sə lə ri ara sın da mi müəs si sə lə ri ara sın da 
əla qə lər ge niş lən di ri lir. əla qə lər ge niş lən di ri lir. 
Uni ver si te tin rek to ru, pro-Uni ver si te tin rek to ru, pro-
fes sor Gə ray Gə ray bəy li nin fes sor Gə ray Gə ray bəy li nin 
Ru si ya Sə hiy yə Na zir li yi nin Ru si ya Sə hiy yə Na zir li yi nin 
baş psi xiat rı, V.P.Serbs ki baş psi xiat rı, V.P.Serbs ki 
adı na Mil li Tib bi Təd qi qat adı na Mil li Tib bi Təd qi qat 
Psi xiat ri ya və Nar ko lo gi-Psi xiat ri ya və Nar ko lo gi-
ya Mər kə zi nin di rek to ru ya Mər kə zi nin di rek to ru 
Svet la na Şport ilə gö rü şün-Svet la na Şport ilə gö rü şün-
də müx tə lif sa hə lər üz rə də müx tə lif sa hə lər üz rə 
əmək daş lıq pers pek tiv lə ri əmək daş lıq pers pek tiv lə ri 
mü za ki rə olu nub.   mü za ki rə olu nub.   

Görüşdə Azərbaycan Tibb 
Universiteti ilə Rusiyanın 
Milli Tibbi Tədqiqat Psixiatriya 
və Narkologiya Mərkəzinin 
ortaq tədqiqat işləri aparma-
sı, birgə elmi seminarların, 
ustad və onlayn dərslərin 
təşkili, xüsusilə də psixiatriya 
elminin tədrisi ilə bağlı təcrübə 
mübadiləsi mövzularında fikir 
mübadiləsi aparılıb. Görüş 
iştirakçıları tibb təhsili sahə-
sində ikitərəfli əməkdaşlığın 
inkişaf etdirilməsində maraqlı 
olduqlarını bildiriblər.

Universitetimizdə praktikada olan əcnəbi 
tələbələrlə görüş keçirilib

Rusiya Səhiyyə Nazirliyinin baş psixiatrı ATU-da olub
Müxtəlif sahələr üzrə əməkdaşlıq perspektivləri müzakirə olunub

Son günlər yerli və xarici mət-
buatda Mpox viruslar ailəsin-
dən Ro indeksi (yoluxduruculuq 
qabiliyyəti) yüksək olan yeni 
Glade 1b ştammının yayılması 
haqda məlumatlar verilir. Qa-
baqlayıcı tədbirlər görülməzsə, 
dünya miqyaslı ağır nəticələrin 
ortaya çıxa bilməsi ehtimalı da 
xəbərlərdə istisna olunmur.
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Seminarda açılış nitqi söyləyən 
Rezidentura və magistratura şö-
bəsinin müdir müavini, assistent 

Namiq Xəlilov bildirib ki, klinika-
nın laboratoriya şöbəsi xəstələrə 
yüksək səviyyəli xidmət göstər-

məklə yanaşı, həm də universi-
tetdə yüksək ixtisaslı kadrların 
hazırlanması işini həyata keçirir. 
O, günümüzdə artan antibiotik 
rezistentlik və bununla mübarizə-
nin əhəmiyyətindən danışıb. Em-
pirik müalicədən xəstəyə spesifik 
müalicəyə keçidin antibiotik re-
zistentliyi azaltdığını, bunun üçün 
mütləq paralel olaraq nümunə 
materialının kultivasiyaya göndə-
rilməli olduğunu bildirib.

Seminarda iştirak edən Bioloji 
kimya kafedrasının müdiri, pro-
fessor Gülnarə Əzizova laborator 
diaqnostik metodların əhəmiy-
yətindən danışıb. O, infeksion 
xəstəliklərdə dəyişən biokimyəvi 
göstəricilərdən və bu haqda apar-
dıqları elmi-tədqiqat işlərindən 
ətrafı bəhs edib. Süni intellektin 
müasir laborator təbabətdə əhə-
miyyətini vurğulayaraq seminarın 

işinə uğurlar arzulayıb.
Sonra Klinik-Diaqnostik La-

boratoriyanın şöbə müdiri Leyla 
Həşimova qlobal ictimai sağlam-
lıq problemi olan antibiotik rezis-
tentlikdən söhbət açıb. Bildirib ki, 
Dünya İqtisadi Forumunun 2021-
ci il Qlobal Risklər Hesabatında 
yoluxucu xəstəliklər əsas qlobal 
risklər arasında birinci yeri tutub. 
Əlavə edib ki, əgər bunun qarşısı 
alınmazsa, 2050-ci ildən etibarən 
hər il 10 milyondan çox insanın 
ölümünə səbəb olacağı təxmin 
edilir.

Sözünə davam edən şöbə 
müdiri xəstəxanada antibiotik 
rezistentliklə mübarizədə multidi-
siplinar yanaşmanı dəstəkləyən 
"Antimikrobial İdarəçilik Proq-
ramı"nın qurulmasının vacibliyi-
ni vurğulayaraq, bu proqramda 
İDSA protokollarına uyğun olaraq 

mikrobioloqun vəzifələrini izah 
edib. Avtomatlaşdırılmış sis-
temlər antibiotik həssaslıq test 
nəticələrinin verilməsində feno-
tip əsaslı "şərhli oxuma" edərək 
həm zamana qənaət edir, həm 
də doğru MİK (Minimal İnhibibsi-
ya Konsentrasiyası) verir. Doğru 
zamanda, doğru xəstəyə, doğru 
dozada təyin olunan antibiotik isə 
həyat qurtarır. 

Seminarda, TCK-nın həkim-re-
zidentləri ilə yanaşı, Ə.Əliyev adı-
na Həkimləri Təkmilləşdirmə İns-
titutunun, Kliniki Tibbi Mərkəzin 
və Elmi Tədqiqat Ağciyər Xəstə-
likləri İnstitutunun həkim-rezident-
ləri də iştirak ediblər.

Seminarın sonunda mövzu ət-
rafında geniş diskussiyalar apa-
rılıb. Tədbirdə ənənəvi seminar-
ların yeni tədris ilində də davam 
etdiriləcəyi bildirilib.

Seminarda antimikrobial idarəçilikdə innovativ sistemlərdən danışılıb
ATU-nun Rezidentura və magistratura şöbəsi Tədris Cərrahiyyə 

Klinikasının Klinik-Diaqnostik Laboratoriyası ilə birgə rezidentlər 
üçün "Antimikrobial idarəçilikdə innovativ sistemlər" mövzusunda 
seminar keçirib.

Qeyd edək ki, Assosiasiyanın 
yüksək reytinqli (impakt faktoru 
8.4) “European Journal of Preven-
tive Cardiology” jurnalı ürək-damar 
xəstəliklərinin səbəbləri və qarşısının 
alınması, ürək-damar reabilitasiyası 
və məşq fiziologiyası ilə bağlı bütün 
elmi, klinik və ictimai səhiyyə fənlərini 
əhatə edir. Preventiv Kardiologiya 
Assosiasiyası ürək-damar təbabəti 
üzrə ən yaxşı təcrübələri toplayıb, 
bütün dünyaya çatdıran qurumdur.

Assosiasiya dünyanın hər yerindən 
30-a yaxın qurumu, milli kardioloji
cəmiyyətləri, o cümlədən fərdi ola-
raq kardiologiyanın bütün sahələ-
rində çalışan alimləri, həkim və tibb
bacılarını birləşdirir. Ümumilikdə
100 minə yaxın peşəkarı bir araya
gətirən ESC şəbəkəsi ürək-damar

xəstəliklərinin təsirinin azaldılması 
istiqamətində müxtəlif fəaliyyətlər 
ortaya qoyur. ATU təmsilçisinin də 
bu nüfuzlu qurumda təmsil olunması, 
ESC-nin rəsmi nəşrinin redaktoru 
seçilməsi Azərbaycanın ürək-damar 
xəstəliklərinin müalicəsi sahəsində 
əldə etdiyi uğurlu nəticələri təqdim 
etməyə imkan verir.

Beynəlxalq əlaqələr şöbəsinin mü-
diri, dosent Müşfiq Orucov və kafed-
ra müdiri, professor Musa Qəniyev 
qonaq müəllimi kafedra əməkdaşla-
rına təqdim ediblər. B.Önal proqram 
müddətində Farmakologiya kafed-
rasının professor-müəllim heyəti 
üçün “Biruni Universiteti haqqında” 
və “Farmakologiya fənninin tədrisinə 
müasir yanaşma” mövzularında se-
minarlar keçirib, kafedra əməkdaşla-
rı ilə fikir və təcrübə mübadiləsi apa-

rıb. O, həmçinin ATU-nun İmtahan 
Mərkəzində olub və imtahanların 
keçirilməsi qaydaları ilə tanış olub. 

Proqramın sonunda ATU-nun 
Beynəlxalq əlaqələr üzrə prorek-
toru, dosent Orxan İsayev qonaq 
müəllimlə görüşüb. Görüşdə iki uni-
versitet arasında tədris və elmi-tə-
dqiqat sahələrində əməkdaşlıq 
məsələləri müzakirə edilib. Dosent 
Burak Önala “Erasmus+ proqramı 
iştirakçısı” sertifikatı təqdim olunub. 

Əməkdaşımız nüfuzlu nəşrin 
redaktoru seçilib

Biruni Universitetinin müəllimi 
ATU-da akademik fəaliyyət göstərib

Azərbaycan Tibb 
Universitetinin Ailə təbabəti 
kafedrasının dosenti Rəhimə 
Qabulova nüfuzlu beynəlxalq 
təşkilat olan Avropa Kardiologiya 
Cəmiyyətinin Preventiv 
Kardiologiya Assosiasiyasının 
(ESC) rəsmi nəşrinin redaktoru 
seçilib.

“KA171 Erasmus+ Beynəlxalq Kredit Mobilliyi Proqramı” 
çərçivəsində Biruni Universitetinin Tibb fakültəsinin Tibbi 
farmakologiya kafedrasının dosenti, universitet rektorunun 
köməkçisi Burak Önal Azərbaycan Tibb Universitetinin 
Farmakologiya kafedrasında akademik fəaliyyət göstərib. 

Bəs ölkəmizdə hepatitlərlə bağlı 
vəziyyət necədir? Bu istiqamətdə 
aparılan mübarizə və profilaktik 
tədbirlər hansı səviyyədədir?

Bizi maraqlandıran bu və 
digər suallara Azərbaycan 
Tibb Universitetinin Yoluxucu 
xəstəliklər kafedrasının professoru 
Sədrəddin Atakişizadə cavab 
verib. Professor bildirib ki, bu gün 
bəzi infeksion xəstəliklər aktual 
problem olaraq qalmaqdadır: 
“Müasir dövrümüzdə müayinə, 
müalicə, diaqnostika üsullarının 
kifayət qədər inkişaf etməsinə, 
dərman vasitələrinin tapılmasına 
baxmayaraq, çox təəssüf ki, bəzi 
yoluxucu xəstəliklərdə ölümün 
faizi hələ də yüksək olaraq 
qalmaqdadır. Belə infeksion 
xəstəliklərdən parenteral yolla 
yayılan hepatitləri göstərmək 
olar”.

Virus hepatitlərinin 7 növü (A, B, 
C, D, E, F, G ) olduğunu bildirən 
S.Atakişizadə, qeyd edib ki, bu
viruslar qaraciyər hüceyrələrini
sevir, orada artıb-çoxalırlar: “A
və E hepatitləri fekal-oral, qalan
5-i isə parenteral yolla yayılma
xüsusiyyətlərinə malikdir. B və
C parenteral yolla daha geniş
yayılıb. Bu isə o deməkdir ki,
viruslar qanlı müdaxilə, əməliyyat,
cərrahi müdaxilə, stomatoloji
xidmət və s. zamanı yayıla bilir.
Bu gün klinikalarda sterilizasiya
işi və profilaktik tədbirlərin dəqiq
yerinə yetirilməsinə baxmayaraq,
çatışmazlıqlar da qalmaqdadır.
Bildiyimiz kimi, dünyaya gələn
körpələr üçün ilk həftədən
B hepatitinin vaksinasiyası
həyata keçirilir. Səbəbi isə odur
ki, körpələrin orqanizmində
immunitet yaransın və onlar virusa
yoluxmasınlar. Bundan başqa,
Səhiyyə Nazirliyinin göstərişi ilə
hepatit B virusunun vaksinasiyası
ildə bir dəfə çoxprofilli klinikalar
və rayon Epidemioloji mərkəzləri
tərəfindən həyata keçirilir.

Həmçinin risk qrupuna 
daxil olan əhali arasında da 
vaksinasiya işi aparılır”. 

Görülən lazımi tədbirlərə 
baxmayaraq, professor, 
Hepatit B və C-nin xeyli 
yayıldığını təəssüf hissi ilə 
vurğulayıb. Səbəbini aparılan 
tədbirlərin vaxtında və 
düzgün yerinə yetirilməməsi 
ilə izah edib: “Xroniki 
xəstəlik olduğundan, əksər 
hallarda insanlar özlərinin 
yoluxduqlarından xəbər 
tutmur. Bəzən stomatoloji 
və kosmetoloji xidmət göstərən 
zaman həkimlər bilmədən alətləri 
yoluxdurur, yoluxmuş alətlərlə digər 
xəstələri yoluxdurmuş olurlar. Yəqin 
fikir vermisiz, bərbərxanalarda 
bərbərlər ülgücdən istifadə edən 
zaman onu nümayişkəranə şəkildə 
spirtləyirlər. Guya öz aləmlərində 
ülgücü dezinfeksiya edirlər. Amma 
əksinə, virusu məhv etmir, alətə 
yapışdırır, infeksiya mənbəyi 
yaradırlar.

Öz növbəsində xanımlar gözəllik 
salonlarında manikür, pedikür 
etdirən zaman diqqətli olmalıdırlar. 
Çünki istifadə olunan alətlərin 
sterilizasiyası qaydalara uyğun 
olmayanda, zədəli yerlər vasitəsi 
ilə birbaşa qanla yoluxma halı baş 
verir”. 

Professor, bəzən donordan qan 
götürülən zaman qanda virusların 
yoxlanmasına düzgün riayət 
edilmədiyini də diqqətə çatdırıb. 
Əlavə edib ki, ATU-nun Tədris 
Cərrahiyyə Klinikasında qanın 
yoxlanması üçün hər cür şərait var, 
istifadə olunan alətlər qaydalara 
uyğun sterilizasiyadan keçirilir. 

S.Atakişizadə insanların özlərini
qorumaları üçün tövsiyələr verib. 
Onun fikrincə, profilaktik yoxlanışa 
gedən zaman ildə və ya iki ildən 
bir infeksiyalara qarşı qandan 
analiz vermək məsləhətdir: 
“Kimsə hepatitə yoluxubsa, amma 
infeksiyaya qarşı yoxlanmayıbsa, 

bundan xəbəri yoxdursa, immuniteti 
zəifləyənədək bu virus onda gizli 
qalır. İmmunitet aşağı düşən kimi, 
infeksiya baş qaldırır və qaraciyər 
hüceyrələrini zədələməyə başlayır. 
Yalnız o zaman məlum olur ki, 
yoluxma var. Ona görə də müəyyən 
müddətdən bir infeksiyalara 
qarşı analiz vermək lazımdır. 
Vətəndaşlar müraciət etdikləri 
yerlərdə alətlərin sterilizasiyasına 
da mütləq əmin olmalıdırlar”. 

Fəaliyyətdə olan klinika və 
gözəllik salonlarına nəzarətin 
müvafiq rayonların Gigiyena 
və epidemiologiya mərkəzləri 
tərəfindən həyata keçirildiyini 
bildirən professor, hepatit 
viruslarının müayinə və 
müalicəsindən də söhbət 
açıb: “Əvvəllər bu xəstəliklərin 
müalicəsinə uzun müddət və ciddi 
maliyyə xərcləri tələb olunurdu. 
Amma hazırda vəziyyət dəyişib. 
Tədris Cərrahiyyə Klinikasında 
PZR vasitəsilə B və C virusunun 
qanda miqdarını tam şəkildə 
müəyyən etmək mümkündür. 
B və C hepatitinin müalicəsi 
üçün uzun müddətə və bahalı 
dərmanlara ehtiyac yoxdur. Belə 
ki, hər gün bir həb qəbul etməklə 
C hepatitinin 3 aya, B hepatitinin 
isə 6 aya qanda miqdarını sıfıra 
salmaq mümkündür. Bu müayinə 
və müalicə prosesi klinikamızda 
həyata keçirilir”. 

Qabil ABDULLAYEV

Hepatit virusları uzun müddət orqanizmdə 
gizli qala bilər

Ümumdünya Səhiyyə Təşkilatının (ÜST) son hesabatında hepatit viruslarının hər gün 3500 insanın 
ölümünə səbəb olduğu barədə məlumat öz əksini tapıb. Hesabatda bildirilir ki, bu rəqəmdə He-
patit B virusu 83, Hepatit C isə 17 faiz təşkil edir. 2019-cu ildə 187 ölkədə hepatitlərdən ölənlərin 
sayı 1,1 milyondan 2022-ci ildə 1,3 milyona çatıb. Hepatit B infeksiyalarının 63 faizi Afrikanın payına 
düşür. 

Professor Sədrəddin Atakişizadə deyir ki, xəstələnməyi gözləmədən 
infeksiyalara qarşı analiz vermək lazımdır
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Həqiqət xanım bildirib ki, böyük 
tarixi inkişaf yolu keçən bu kafedraya 
müxtəlif dövrlərdə görkəmli alimlər 
rəhbərlik edib. Onun sözlərinə görə, 
müdir seçildiyi 2019-cu ildən kafed-
rada yenidənqurma işlərinə başla-
nılıb və kafedranın maddi-texniki 
bazasının gücləndirilməsi, tədrisin 
keyfiyyətinin yüksəlməsi, həmçinin 
elmi-tədqiqat işlərinin səviyyəsinin 
artırılması məqsəd kimi qarşıya qo-
yulub: “COVİD-19 pandemiyası 2020-
2021-ci illərdə yenidənqurma işlərinin 
bir qədər ləngiməsinə səbəb olsa da, 
kafedra əməkdaşlarının birgə səyi 
ilə xeyli zəruri işlər görülüb. Belə ki, 
kafedrada 2-ci mühazirə zalı təşkil 
edilib və tədris laboratoriyalarının 
sayı artırılaraq 16-ya çatdırılıb. Hər 2 
zalda və bütün məşğələ otaqlarında 
kompüter və multimedia sistemləri 
quraşdırılıb. Tələbələrin mikrobioloji 
tədqiqatları sərbəst aparmaları üçün 
16 məşğələ otağı müasir mikros-
koplar və laborator dəstlər ilə təchiz 
edilib. Onlardan 3-də yeni labora-
tor mebel quraşdırılıb, digərlərində 
isə ilin sonuna qədər quraşdırılması 
nəzərdə tutulur.

Əməkdaşların, tələbələrin, magistr 
və rezidentlərin müasir səviyyədə 
mikrobioloji tədqiqatlar apara bilməsi 
üçün kafedranın elmi-tədqiqat labora-
toriyası yenidən qurularaq ən müasir 
avadanlıqla təchiz olunur. Belə ki, ka-
fedrada indiyə qədər olmayan, lakin 
böyük ehtiyac duyulan lüminessent 
mikroskop, invert mikroskop, immun-
ferment analizlərin aparılması üçün 
yeni müasir cihaz, polimeraz zəncir-
vari reaksiyasının aparılması üçün 
termocikler, təhlükəsizlik dolabları, 
sentrifuqalar, temostatlar, sterilizator-
lar, distillyatorlar və bir çox laborator 
ləvazimatlar alınıb və digər aparatla-
rın da gələcəkdə alınması gözlənilir”.

Sözünə davam edən müsahibimiz 
vurğulayıb ki, kafedrada universitetin 
bütün fakültələrinin tələbələrinə və 
kursantlarına, eləcə də rezidentlərə 
və magistrantlara tibbi mikrobiologi-
ya, immunologiya, parazitologiya, 
mikologiya, virusologiya, sanitar və 
klinik mikrobiologiya fənləri Azərbay-
can, rus və ingilis dillərində tədris 
edilir: “Burada tələbələr, magistrant-
lar və rezidentlər insanda xəstəlik 
törədən mikroorqanizmlərin xüsu-
siyyətlərini, bu xəstəliklərin patoge-
nezini və mikrobioloji diaqnostikanı 
öyrənir, spesifik müalicə və profilak-
tika prinsipləri ilə tanış olurlar.

Dünyada və ölkəmizdə infeksi-
on patologiyanın tendensiyalarını 
nəzərə alaraq və universitetin yeni 
tədris sisteminə keçməsi ilə əlaqədar 
hər il tədris proqramlarına müvafiq 
əlavələr və dəyişikliklər edilir. Buna 
görə də yeni qaydada sillabuslar və 
tədris proqramları hazırlanır. Müvafiq 
olaraq, kafedra əməkdaşları tərəfin-
dən 7 yeni dərslik və dərs vəsaitləri 
hazırlanıb. 

Onu da qeyd edim ki, 2022-23-cü 
tədris ilindən başlayaraq, kafedrada 
ilk dəfə “Mikrobiologiya” ixtisası üzrə 
magistratura pilləsində tədrisə başla-
nılıb. Hazırda 10 magistr dissertasiya 
işləri üzərində çalışır, onlardan 5-i 
bu tədris ilin sonunda dissertasiya 
işlərini müdafiə edəcək.

Kafedranın elmi-tədqiqat işi klinik 
əhəmiyyətli və səhiyyə xidmətləri 
ilə əlaqəli infeksiya törədicilərinin 
aşkarlanmasına, onların əsas xüsu-
siyyətlərinin, yayılmasının, antimikrob 
preparatlara davamlılığının öyrənil-
məsinə və onların mikrobioloji diaq-
nostikasının, spesifik müalicə və pro-
filaktikasının səmərəliləşdirilməsinə 
yönəldilib. Bundan əlavə, kafedranın 
elmi fəaliyyəti müxtəlif təbii və sintetik 
preparatların antimikrob xüsusiyyət-
lərinin öyrənilməsini də əhatə edir. 
Kafedra əməkdaşları yüzlərlə prepa-

ratın, o cümlədən Azərbaycan fora-
sından alınan maddələrin antimikrob 
xüsusiyyətlərini tədqiq ediblər”.

Professor bildirib ki, kafedrada bir 
sıra elmi-tədqiqat işlərinin aparılması 
Türkiyə, AMEA və Səhiyyə Nazirliyi-
nin elmi-tədqiqat institutları, ATU-nun 
və BDU-nun bəzi kafedraları, eləcə 
də özəl tibb mərkəzləri ilə müqa-
vilələr əsasında müştərək olaraq 
həyata keçirilir. Buna misal olaraq, 
Türkiyənin Yıldız-Teknik Universiteti-
nin Biotexnologiya və biomühəndislik 
şöbəsinin laboratoriyasını, AMEA-nın 
Elmi-Tədqiqat Mikrobiologiya, ET Bo-
tanika, ET Neft-kimya Prosesləri, ET 
Polimer Materiallar institutlarını, ET 
Kimya İnstitutunun Sumqayıt filialını, 
SN Elmi-Tədqiqat Tibbi Profilaktika 
İnstitutunu, Bakı Dövlət Universiteti-
nin Üzvi kimya kafedrasını, ATU-nun 
Tədris Terapevtik və Tədris Cərra-
hiyyə klinikalarının laboratoriyalarını, 
Əczaçılıq texnologiyası və idarəçiliyi, 
Əczaçılıq kimyası, Farmakoqnozi-
ya və başqa kafedralarını, Referans 
Klinik Laboratoriya Mərkəzini göstər-
mək olar. 

Kafedrada 23 nəfər professor-müəl-
lim heyətinin olduğunu deyən kafedra 
müdiri bildirib ki, hazırda burada 6 
professor, 6 dosent, 8 baş müəllim, 3 
assistent çalışır: “Əməkdaşlarımızın 
20 nəfəri elmi dərəcəlidir, 2 nəfərin 
elmi dərəcəsinin təsdiqi üçün sənəd-
ləri AAK-a göndərilib. Bundan əlavə 5 
doktorant, 7 dissertant və 10 magistr 
dissertasiya işi üzərində işləyir. 14 
rezident mikrobiologiya üzrə ixtisasını 
artırır.

Kafedramızın əməkdaşları Tələbə 
Elmi Cəmiyyətinin üzvü olan gənc 
tədqiqatçıların işlərinə də yaxından 
köməklik edirlər. Son 5 ildə TEC-in 
konfranslarında 58 tələbə mikrobi-
ologiya üzrə apardığı elmi-tədqiqat 
işləri haqqında məruzə ilə çıxış edib 
və onlardan 23-ü diplomlarla təltif 
olunub.

Son 5 ildə əməkdaşlarımız tərəfin-
dən 470 elmi iş nəşr olunub ki, onların 
7-si dərslik, 2-si metodik tövsiyə şək-
lində, 178 məqalə (56-sı xaricdə, 127-
si ölkədə), 278 tezis (73-ü xaricdə,
205-i ölkədə), 12-si isə impakt faktoru
yüksək olan jurnallarda çap edilib”.

Kafedranın ictimai işlərdə də aktiv 
olduğunu söyləyən Həqiqət xanım 
deyib ki, milli bayram və hüzn günlə-
ri, eləcə də qocaman əməkdaşların 
yubileyləri və təqaüdə çıxmaları kimi 
tədbirlərin keçirilməsi kafedrada artıq 
bir ənənəyə çevrilib: “Azərbaycanın 
tarixinə qızıl hərfərlə yazılan “Zəfər 
günü” kafedramızda xüsusilə qeyd 
olunur. Bu münasibətlə kafedrada 

Qələbəyə və İkinci Qarabağ mühari-
bəsində şəhid olan hərbi həkimlərə 
həsr edilmiş stendlər təşkil olunub, 
veteranların və qazilərin iştirakı ilə 
vətənpərvərlik mövzusunda tədbirlər 
keçirilib. Müharibədə şəhid olan hərbi 
həkimlərin ailələrinə xüsusi diqqət və 
qayğı göstərilir. Bayram günlərində 
Fakültə Həmkarlar Təşkilatı və ka-
fedranın qrup Həmkarlar Təşkilatının 
dəstəyi ilə əməkdaşlarımız şəhidlərin 
ailə üzvlərini ziyarət edir”.

M.ƏLƏKBƏRLİ

O bildirib ki, uşaqlarda endokrin 
pozulmalar hormonal balans, bö-
yümə, metabolizm və cinsi inkişaf 
ilə birlikdə geniş bir spektrumdan 
ibarətdir. Bu pozulmalar uşaqlıq 
və yeniyetməlik dövrünün müxtə-
lif mərhələlərində ortaya çıxa və 
diaqnoz ilə müalicə baxımından 
həkimlərə müəyyən çətinliklər ya-
rada bilər: “Böyümə hormonu əs-
kikliyi uşaqlarda ən geniş yayılmış 
endokrin pozulmalardan biridir. 
Hipofiz vəzidən yetərsiz miqdarda 
boy hormonu ifrazı ilə xarakterizə 
olunur. Boy hormonu əskikliyinin 
etiologiyası idiopatik, anadangəlmə 
və ya qazanılma səbəblərə bağlı 
ikincili ola bilər. Klinik əlamətlər 
arasında qısa boy, sümük inkişafı-
nın ləngiməsi və pozulmuş böyümə 
sürətinə rast gəlinir. Diaqnoz xa-
rakteristik hormonal analizlərə və 
böyümə hormonu stimulyasiya test-
lərinə dayanır. Müalicə ümumilikdə 
rekombinant böyümə hormonu ilə 
aparılır. Bununla birlikdə nəticələrin 
dəyərləndirilməsi, optimizə edilmə-
si, əlaqəli əskikliklərin düzəldilməsi 
və metabolik, sümük inkişafının po-
zulmaları kimi potensial ağırlaşma-
ların izlənməsini tələb edir”.

Mütəxəssisin sözlərinə görə, 
anadangəlmə böyrəküstü vəz hi-
perplaziyası kortizol biosintezində 
yer alan fermentlərdəki mutasiya-
lar səbəbi ilə meydana gələn au-
tosom-resessiv pozulmaların bir 
qrupunu təşkil edir. Ən geniş yayıl-
mış forma, 21-hidroksilaza əskikliyi 
kortizol sintezindəki pozulmaya və 
artıq miqdarda adrenal androgen 
sintezinə səbəb olur. Klinik əlamət-
lər ferment əskikliyinin formasına 
bağlı olaraq dəyişir və duz itkisi 
krizləri, qadın cinsiyyətinə xarak-
ter olmayan genital üzvlər və hər iki 
cinsdə virilizasiya kimi əlamətlərlə 
xarakterizə olunur. Diaqnoz xarak-
teristik hormonal testlər və genetik 
analizlərlə aparılır. Adrenal krizlərin 
qarşısını almaq, böyümə və inkişafı 
optimizə etmək üçün erkən qlüko-
kortikoid əvəzedici terapiyasının 
başladılması əsasdır.

Sözünə davam edən həkim vur-
ğulayıb ki, tiroid vəz pozulmaları 
hipotireoidizm, hipertireoidizm, au-
toimmun tireoidit kimi bir neçə pato-
logiyanı əhatə edir: “Bu pozulmalar 
uşaqlarda böyümə, metabolizm və 
neyroinkişafa önəmli dərəcədə 
təsir edir. Anadangəlmə hipotire-

oidizmin yaratdığı qalıcı nevroloji 
pozulmaların qarşısını almaq üçün 
tez bir zamanda diaqnoz və tiroid 
hormonun əvəzedici terapiyasının 
başladılması gərəkdir. Eləcə də, 
hipertireoidizm taxikardiya, çəki 
itkisi və davranış pozulmaları kimi 
əlamətlərlə ortaya çıxa bilər və tiro-
id hormonunun pozulmaları, kardi-
yak aritmiyalar kimi ağırlaşmaların 
qarşısını almaq üçün diqqətli bir 
dəyərləndirmə və nəzarətə ehtiyac 
var. 

Bundan başqa, şəkərli diabet 
pozulmuş insulin sintezi və ya mü-
badiləsi səbəbi ilə hiperqlikemiya 
ilə xarakterizə olunan xroniki me-
tabolik pozulmadır. I tip şəkərli dia-
bet uşaqlarda daha üstün olmasına 
baxmayaraq, II tip şəkərli diabetin 
xüsusilə piylənməsi olan yeniyet-
mə uşaqlarda artan intensivliyi 
görülməkdədir. Pediatrik diabetin 
təqibi, insulin terapiyası, qidalanma 
dəyişiklikləri və qanda qlükoza sə-
viyyələrinin davamlı izlənilməsi də 
daxil olmaqla ümumi bir yanaşma 
tələb edir. Həmçinin qlükohemoqlo-
binin kontrolunun optimizə edilməsi 
və uzun müddətdə ağırlaşmalarının 
qarşısının alınması önəmlidir. Cinsi 

inkişaf pozulmaları, xromosomal, 
qonadal və ya fenotipik cinsiyyətin 
atipik inkişafı ilə xarakterizə bir qrup 
vəziyyətdən ibarətdir”. 

İ.Novruzov əlavə edib ki, bu po-
zulmalar diaqnozun qoyulmasın-
da və psixososial dəstəkdə bəzi 
çətinliklər yaradır: “Xəstəliklərin 
dəyərləndirilməsi - ümumilikdə alt-
da yatan səbəbi müəyyən etmək və 
müalicəni təyin etmək üçün hormo-
nal testlər, instrumental müayinələr, 
genetik analizlərin kombinasiyasını 
özündə birləşdirir. Təqib strategi-
yaları, hormon əvəzedici terapiya-
sı, cərrahi müdaxilələr və psixoloji 
dəstək üçün konsultasiyalara ehti-
yac ola bilir.

Nəticə etibarilə uşaqlarda bu kimi 
hormonal pozulmaların sayı dünya-
da və bizdə hər il artmaqda davam 
edir. Buna görə də bu pozulmaların 
və ağırlaşmaların qarşısını almaq 
üçün uşaqların hər il pediatr, endok-
rinoloq tərəfindən davamlı kontrol 
müayinədən keçirilməsi lazımdır. 
Xəstəliyin vaxtında aşkarlanması, 
erkən diaqnozun qoyulması və vax-
tında müalicəyə başlanması müs-
bət nəticələr alınması baxımından 
vacibdir”. 

Uşaqlarda hormonal problemlərə getdikcə daha çox rast gəlinir
İlsur Novruzov: Endokrin pozulmalar - hormonal balans, böyümə, metabolizm və cinsi inkişaf məsələlərini əhatə edir

“Uşaqlarda hormonal 
problemlər klinik müayinə, 
diaqnozun qoyulması və 
uzunmüddətli müalicə zamanı 
xüsusi diqqət tələb edir. 
Dünyanın və Azərbaycanın 
pediatrik populyasiyasında 
geniş yayılmış hormonal 
problemləri böyümə hormonu 
əskikliyi, anadangəlmə 
böyrəküstü vəz hiperplaziyası, 
tiroid vəzi problemləri, 
şəkərli diabet və cinsi inkişaf 
pozulmaları təşkil edir”. 
Bunu II Uşaq xəstəlikləri 
kafedrasının assistenti, 
uşaq endokrinoloqu İlsur 
Novruzov uşaqlarda hormonal 
problemlərdən danışarkən 
söyləyib.

Tarixi böyük, bu günü müasir kafedra
Tibbi mikrobiologiya və immunologiya kafedrasında bütün fakültələrin tələbələrinə və kursantlara, rezident və magistrantlara dərslər keçilir

“Əsa sı Azər bay can Döv lət 
Uni ver si te ti nin Tibb fa kül tə sin-
də qo yu lan Tib bi mik ro biolo gi ya 
və im mu no lo gi ya nın təd ri si nə 
1920-ci il də baş la nı lıb. Hə lə o 
za man lar bu fən dən dərs lər 
Pa to lo ji ana to mi ya ka fed ra sı nın 
nəz din də olan Mik ro biolo gi ya 
və epi de miolo gi ya kur sun da 
ke çi ri lir di. Sər bəst Mik ro biolo gi-
ya və epi de miolo gi ya ka fed ra sı 
1926-cı il də pro fes sor P.Zd rod-
v  s ki nin rəh bər li yi ilə fəaliy yə tə 
baş la yıb”. Bun la rı ATU-nun Tib bi 
mik ro biolo gi ya və im mu no lo gi ya 
ka fed ra sı nın mü di ri, tibb elm lə ri 
dok to ru, pro fes sor Hə qi qət Qə-
di ro va ka fed ra nın dü nə ni və bu 
gü nün dən bəhs edər kən de yib. 
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- Neyroreabilitasiya nədir- Neyroreabilitasiya nədir
və onun əsas məqsədi və onun əsas məqsədi 
hansılardır?hansılardır?

- Neyroreabilitasiya
və ya nevroloji profilli 
xəstələrin reabilitasiyası 
tibbi  reabilitasiyanın xüsusi 

bir hissəsi olub, bir elm 
sahəsi kimi son zamanlarda 
formalaşıb. 1996-cı ildə Nyu-
Kastlda (Böyük Britaniya) 
nevroloji reabilitasiya üzrə ilk 
dünya konqresi keçirilib. 

Neyroreabilitasiyanın əsas 
məqsədi insanın həyati 
funksiyalarının bərpasına, 
mübadilə proseslərinin 
normallaşdırılmasına 
və patoloji durumlarda, 
geridönməz proseslərdə 
adaptasiya sisteminin 
möhkəmləndirməsinə 
yardım  üçün fiziki və psixi 
metodlardan, medikamentoz 
müalicə üsullarından 
istifadə  etməkdən ibarətdir. 
Neyroreabilitasiya aparan 
zaman pasiyentlərin itirilmiş 
funksiyalarının həqiqi 
bərpasına çalışmaq lazımdır. 
Neyroreabilitasiyada bu 
səviyyə ən yüksək hesab 
olunur. Belə ki, pozulmuş 
funksiyalar ya tam bərpa 
olunur və ya ilkin vəziyyətə 
maksimal yaxınlaşır. 

- Neyroreabilitasiyanın- Neyroreabilitasiyanın
kontingenti kimlərdir?kontingenti kimlərdir?

- Hal-hazırda ədəbiyyatda
neyroreabilitasiyanın hansı 
kontigenti əhatə etdiyi tam 
aydın deyil. Uzun müddət sinir 
sisteminin demielinizasiyaedici 
və degenerativ xəstəliklərinin 
neyroreabilitasiya üçün 
göstəriş olması mübahisəli 
olub. Lakin artıq bu günə 
neyroreabilitasiyanın istifadəsi 
üçün əsas nozoloji formaların 
siyahısı müəyyənləşdirilib: 
insult, baş və onurğa 
beyninin travmaları, periferik 
sinirlərin zədələnmələri, 
uşaq serebral iflici, dağınıq 
skleroz, Parkinson xəstəliyi, 

Avropa və Asiya ölkələrindən ta-
nınmış mütəxəssislərin iştirak etdiyi 
konqresdə əsas müzakirə mövzusu 
dünyada neyroreabilitasiyanın inkişafı, 
insult keçirmiş xəstələrin reabilitasiya-
sının təşkili istiqamətində yeniliklərin 
tətbiqi olub.

Konqresə qatılan azərbaycanlı 
mütəxəssislər hazırda ölkədə insultun 

diaqnostikası, müasir müalicəsi və 
reabilitasiyasının vəziyyəti haqqında 
məlumat veriblər. Eyni zamanda Azər-
baycanda neyroreabilitasiyanın təşkili-
nin səviyyəsini yüksəltmək yolları, bu 
istiqamətdə kadr hazırlığının əhəmiy-
yəti barədə fikir mübadiləsi aparılıb.

Konqresə Dünya Neyroreabilitasiya 
Federasiyasının üzvü kimi qatılan ATU-
nun professoru Sədaqət Hüseynova 
“İnsultdan sonraki xəstələrin neyrorea-
bilitasiyasının Azərbaycanda cari vəziy-
yəti” mövzusunda məruzə ilə çıxış edib 
və geniş dəyirmi masa müzakirəsində 
xüsusi fəallıq göstərib.

Hantinqton xəstəliyi, hərəki 
neyron xəstəliyi (yan amiotrofik 
skleroz, proqressivləşən bulbar 
iflic, proqressiv əzələ atrofiyası), 
sinir sisteminin irsi xəstəlikləri 
(torsion distoniya, beyincik 
ataksiyaları), polineyropatiyalar, 
əzələ xəstəlikləri, vertebrogen 
nevroloji sindromlar.

Əlbəttə, müxtəlif xəstəliklərdə 
neyroreabilitasiyanın məqsəd 
və vəzifələri müxtəlifdir. Belə 
ki, artıq formalaşmış nevroloji 
defektlərdə (məsələn: insult, 
baş və onurğa beyninin 
travmaları) və proqressivləşən, 
irsi xəstəliklərdə reabilitoloji 
yanaşmalar fərqlidir. Birinci qrup 
xəstəliklərdə reabilitasiyanın 
əsas məqsədini xəstəlik və 
travma nəticəsində itirilmiş 
funksiyaların tam bərpası, 
əgər bu real deyilsə, sağlamlıq 
imkanları məhdud insanların 
fiziki, psixi və sosial imkanlarının 

optimal istifadəsi, onların 
cəmiyyətə daha adekvat 
inteqrasiyası təşkil edir. İkinci 
qrup xəstəliklər üçün isə 
neyroreabilitasiyanın məqsədi 
xəstəliyin əsas əlamətlərinin 
azaldılması, fəsadların 
profilaktika və müalicəsi, 
funksional pozuntuların 
korreksiyası, mövcud nevroloji 
defisitə uyğunlaşma, fiziki yükə 

tolerantlığın yüksəldilməsi, həyat 
keyfiyyətinin yaxşılaşdırılması, 
sosial aktivliyin artırılmasıdır. 

- Neyroreabilitasiyanın- Neyroreabilitasiyanın
mexanizmləri  və mərhələləri mexanizmləri  və mərhələləri 
barədə fikirləriniz maraqlı barədə fikirləriniz maraqlı 
olardı.olardı.

- İtirilmiş funksiyaların
həqiqi bərpasını təmin edən 
əsas mexanizm inaktivləşmiş 
sinir elementlərinin onların 
stimulyasiyasına yönəlmiş 
metodlardan istifadə etməklə 
aktivləşdirilməsidir. Baş 
beynin əhəmiyyətli destruktiv 
zədələnmələri zamanı 
funksiyaların bərpası saxlanmış 
funksional sistemlərin 
kompensasiyası hesabına 
baş verir. Bu proses sinir 

mərkəzlərinin plastikliyi və 
ayrı-ayrı bölmələr arasında 
çoxşaxəli anatomik əlaqələrlə 
təmin olunur. Beynin plastikliyi 
xarici və daxili faktorların təsiri 
altında sinir toxumasının struktur 
və funksional təşkilini dəyişə 
bilmək imkanlarıdır və o, əvvəl 
qeyri-aktiv olan mexanizmlərin 
fəallaşması, saxlanılmış 
neyronların sprutinqi, yeni 
sinapsların yaranması, 
sinapsların emodelizasiyası, 
neyronal zəncirlərin 
reorqanizasiyası ilə reallaşır.

Ümumiyyətlə, tibbi və sosial 
reabilitasiya həyata keçirərkən 
yadda saxlamaq lazımdır ki, 
əlilliyə səbəb olan ağır nevroloji 
xəstəliklər təkcə xəstələrin 
somatonevroloji statusuna 
qısamüddətli təsir göstərmir, 
həm də uzunmüddətli əlillik və 
sosial dezadaptasiyaya səbəb 
olur. Odur ki, neyroreabilitasiya 

xəstənin vəziyyətindən asılı 
olaraq üç mərhələdə həyata 
keçirilir. I mərhələ xəstəliyin 
kəskin dövründə reanimasiya və 
intensiv terapiya şöbələrində, 
əks-göstərişlər olmadıqda, II 
mərhələ erkən bərpa dövrünə, 
gec bərpa dövrünə, qalıq 
əlamətlər dövrünə düşərək 
stasionar reabilitasiya 
şəraitində, III mərhələ isə erkən 

bərpa, gec bərpa və qalıq 
əlamətlər dövrlərində ambulator 
reabilitasiya və ya ev şəraitində 
aparılır.

- Neyroreabilitasiya nəyə- Neyroreabilitasiya nəyə
görə erkən başlanılmalıdır?görə erkən başlanılmalıdır?

- İnsultdan, travma və
cərrahi əməliyyatlardan 
sonra reabilitasiyanın erkən 
başlanmasının beş başlıca 
üstünlüyü var: Effektivlik – 
reabilitasiya nə qədər erkən 
başlanarsa, o qədər  çox müsbət 
nəticə əldə etmək olar. İdealda 
reabilitasiyanı hələ reanimasiya 
şöbəsində başlamaq, əgər 
belə imkan yoxdursa, xəstənin 
vəziyyəti stabilləşən kimi 
mütəxəssislərə müraciət etmək 
lazımdır. Belə ki, nevroloji 

sindromların bərpasının ən 
yüksək səviyyəsi xəstəliyin ilk 
6 ayına düşür və bu dövrdə 
insanın itirilmiş funksiyalarının 
bərpası üçün daha çox şansı 
olur.

Təhlükəsizlik – erkən 
başlanmış reabilitasiya ağır 
fəsadların – dərin venaların 
trombozu, durğunluq 
pnevmoniyası, yataq yaraları, 
osteoporoz -  ehtimalını 
minimuma endirir. Əgər insanda 
insult olubsa, aktiv gimnastikasız 
və dərmanlarsız onda təkrar 
insult riski yüksək olur.

Müstəqillik – bütün 
reabilitasiya prosesi insanın 
başqa adamların köməyinə 
ehtiyacdan azad olmasına, 
müstəqilliyinə yönəlir.

Mental sağlamlıq qayğısı – 
erkən reabilitasiya baş vermiş 
hadisəni anlamağa və yaxınlarla 
münasibəti saxlamağa kömək 
edə bilir. Sağlamlıq problemləri 
olan insanlar həyəcan və 
depressiyaya daha çox meyilli 
olurlar. Bu işdə psixoloqun 
yardımı pasiyentin şikayətlərinin 
aradan qaldırılmasına və onun 
həyat məqsədlərinin yenidən 
müəyyənləşdirilməsinə yardım 
edə bilir.

Günlük həyata qayıdış – 
neyroreabilitoloji komanda 
xəstəlik nəticəsində yaranan 
bütün pozuntularla işləyir: 
hərəkətlərin, udmanın, nitqin, 
yaddaşın, kiçik çanaq üzvləri 
pozuntularının bərpası və 
məişətdə müstəqil davrana 
bilmək. Düzgün aparılmış 
neyroreabilitasiya nəticəsində 
xəstələr yenidən aktiv sosial və 
iş həyatına dönə bilərlər. 

- Azərbaycanda- Azərbaycanda
neyroreabilitasiyanın hazırkı neyroreabilitasiyanın hazırkı 

durumu və perspektivləri  durumu və perspektivləri 
necədir?necədir?

- Məlumdur ki,
neyroreabilitasiya komanda 
işidir. Hazırda ölkənin 
aparıcı dövlət və özəl 
tibb müəssisələrində 
neyroreabiliatsiya komandası 
üçün yetərincə mütəxəssislər – 
fizioterapevtlər, müalicə bədən 
tərbiyəsi üzrə mütəxəssis 
və təlimçilər, psixoloqlar, 
loqopedlər, sosial işçilər 
fəaliyyət göstərirlər. Bu 
komandada iştirak etməli 
olan erqoterapevtlərin sayı 
respublikada çox azdır. 
Bu da bu cür kadrların 
Azərbaycan universitetlərində 
hazırlanmaması ilə 
əlaqədardır. Səhiyyə Nazirliyi 
və onun bu sahədə olan 
ekspertlərinin əsas vəzifəsi 
mövcud kadrlardan istifadə 
etməklə neyroreabilitasiya 
işini müasir tələblərə uyğun 
şəkildə təşkil etməkdən 
ibarətdir. Bu işi həm paytaxt 
klinikalarında, həm də 
bölgələrdə genişləndirməyə 
və mökəmləndirməyə ehtiyac 
var. Bunun üçün biz həm 
ölkənin bu sahədə olan aparıcı 
müəssisə və kadrlarından, həm 
də beynəlxalq qurumların – 
Ümumdünya Neyroreabilitasiya 
və Avropa Neyroreabilitasiya 
federasiyalarının imkanlarından 
istifadə etməliyik. Bu məqsədlə 
hazırda mütəxəssislərimiz 
Azərbaycan-Avstriya 
Neyroreabilitasiya proqramı 
üzrə Avstriya və Polşanın 
klinikalarında təcrübə keçirlər. 
Bu proqram çərçivəsində biz 
insultun neyroreabilitasiyası 
üzrə birgə elmi-tədqiqat işinin 
başlanması üzərində çalışırıq.  

Ötən ay Bakıda Dünya Neyrore-
abilitasiya və Avropa Neyroreabi-
litasiya federasiyalarının regional 
görüşü, həmçinin Nevrologiya 
üzrə 19-cu Beynəlxalq Yay Məktəbi 
keçirilib.

Bakıda beynəlxalq tədbirlər baş tutubNeyroreabilitasiya – müxtəlif etiologiyalı sinir sistemi zədələnmələrinin bərpasına 
yönəlmiş tədbirlər kompleksidir. Müasir dövrdə neyroreabilitasiya tibbi və sosial yardımın 
prioritet istiqamətlərindən biri hesab olunur. Bu barədə ATU-nun Fizioterapiya və tibbi re-
abilitasiya kafedrasının professoru Sədaqət Hüseynova mətbuata müsahibə verib. Həmin 
müsahibənin aktuallığını nəzərə alıb “Təbib” qəzetinin oxucularına da təqdim edirik.

Azərbaycanda neyroreabilitasiya: hazırki vəziyyət və inkişaf perspektivləri
Professor Sədaqət Hüseynova: Düzgün aparılmış neyroreabilitasiya nəticəsində xəstələr yenidən 
aktiv sosial və iş həyatına dönə bilərlər
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“Bakı bizim şəhərdən 
daha təhlükəsizdir”

Nouşi Eyni Azərbaycan Tibb Uni-
versitetinin II Müalicə-profilaktika 
fakültəsinin 1-ci kurs tələbəsidir. 
Ölkəmizə nədən təşrif gətirdiyini, 
niyə universitetimizi seçdiyini belə 
izah edir: “Həkim olmaq arzusuna 
düşməyimin çox qəribə bir tarixçəsi 
var. Avtomobil qəzası keçirməyim 
bu peşəyə həvəsimin artmasına 
səbəb oldu. Belə ki, qəza zama-
nı xəsarətlər aldım, bir müddət 
xəstəxana şəraitində müalicə olun-
dum. Xəstəxanada işləyən xanım 
həkimlərdən birinin adı Nouşi idi, 
adaşımıydı. Onun ağ xalatda pa-
lataya daxil olması, xəstələrlə xoş 
rəftarı, nəzakətli davranışı diqqətimi 
çəkdi. Məndə onun kimi bir həkim 
olmaq istəyi baş qaldırdı. Validey-
nlərimə dedim ki, gələcəkdə hə-
kim olmaq niyyətindəyəm. Amma 
hansısa bir xarici ölkədə təhsil al-
maq istəyirdim. Özüm İranın As-
tara şəhərində anadan olmuşam. 
Milliyyətcə talışam. Bu səbəbdən 
Azərbaycan dilini bilmirdim. Atam 
arzumu bilincə, məsləhət gördü ki, 
madam, ölkədən kənarda oxumaq 
istəyirsən, onda Azərbaycan daha 
münasibdir. Buna görə Azərbaycan 
dilini öyrən. Astarada “Bakı” restora-
nı fəaliyyət göstərirdi. Dil öyrənmək 
üçün restorana işə düzəldim. Qısa 
zamanda həm dilinizi, həm də bəzi 
milli yeməklərinizi bişirməyi öyrən-
dim. Dadlı yeməkləriniz var. Dolma, 
plov, paxlavanız çox dadlıdır. Pax-
lava bişirə bilməsəm də, dolma və 
plov bişirməyi bacarıram. 

Astarada “Rus bazarı” deyilən bir 
bazar var. Orada azərbaycanlılar 
çox idi. Dil öyrənmək üçün həm də 

onlarla sıx əlaqə qurdum. Azərbay-
can dilini öyrənməkdə mənə xeyli 
kömək etdilər. Hazırda dil baxımın-
dan elə bir ciddi problemim yoxdur”.  

Nouşi Tibb Universitetinə qəbul 
olunanda sevincinin həddi-hüdudu 
olmayıb. Hazırlıqda oxuyanda sinif 
nümayəndəsi olub. Bakıya gəlmə-
yi, universitetimizi seçməyi ürəyin-
cədir: “6 il Bakıda yaşayacağam. 
Paytaxtınızı çox bəyəndim.  Bura-
da qohumlarım olmasa da, özümü 
qərib hiss etmirəm, münasibətdə 
olduğum insanlar sanki mənim üçün 
doğmadırlar. Quru yolu ilə bizdən 

Bakıya 3 saatlıq yoldur. Amma sər-
həd bağlı olduğundan ailəmin ya-
nına gedə bilmirəm. 7 aydır ailəmi 
görməmişəm, yalnız telefon vasitəsi 
ilə əlaqə saxlayıram. Yayda da get-
mək fikrim yoxdur. Bakını sevdiyim 
üçün burada qalacağam. Ailəm 
isə yayda bura gəlməyi planlaşdı-
rır. Bakı təhlükəsiz şəhərdir. Hətta 
mənim doğulduğum şəhərdən belə 
təhlükəsizdir. Bəzən rəfiqələrimlə 
şəhəri gəzir, axşam yataqxanaya 
bir az gec, saat 9-10-da qayıdıram. 
Elə olur ki, atam mənimlə telefonla 

danışanda harda olduğumu soruşur, 
deyirəm ki, avtobusdayam və ya 
şəhərdəyəm, bir azdan yataqxana-
da olacam. Narahat olur, deyir ki, 
bir az tez get. Çünki bizdə qızların 
axşam saat 8-dən sonra küçəyə 
çıxmasına icazə verilmir, qadağa 
qoyublar. Amma mən atamla gö-
rüntülü danışır, Bakının küçələrində 
rahat şəkildə gəzən insanları, oğlan 
və qızları göstərirəm ki, narahat ol-
masın. 

Bakıdan başqa Azərbaycanın 
müxtəlif yerlərində, o cümlədən 
Tufandağda da olmaq, oranı seyr et-

mək istəyirəm. Müəllimlərim, univer-
sitetdəki şərait, bizlərə olan səmimi 
münasibət ürəyimcədir. Gələcəkdə 
ürək həkimi olmaq istəyirəm”. 

“İsmayıllının bizim Kəlibər 
şəhəri ilə çox bənzərliyi 

var”
Mehdi Teymouri də II Müali-

cə-profilaktika fakültəsində oxuyur. 
O da Nouşi kimi ali təhsili xaricdə 
almaq fikrində olub: “Tehranda 
anadan olmuşam. İstəyirdim Fran-
saya gedəm. Amma əmim 7 ildir 

Azərbaycanda yaşayır. Burada ti-
carətlə məşğuldur. Onun məsləhəti 
ilə Azərbaycan Tibb Universitetini 
seçdim. Müəllimlərimiz peşəkar və 
mehribandırlar. Onların tələbələrə 
münasibətinə heyran qalmışam. 
Özüm idmançıyam, futbolla məş-
ğul olmuşam. 16 yaşında dizimdən 
zədə aldım və ona görə futboldan 
uzaqlaşdım. Hazırda yüngül atleti-
ka ilə məşğulam. Burada keçirilən 
idman yarışlarında iştirak edirəm. 
Sonuncu dəfə Qobustanda keçi-
rilən marafona qatılmışdım. Şahmat 
yarışlarında da iştirak etmişəm və 

idmanın müxtəlif növləri üzrə yer-
lər tutmuş, medallar qazanmışam. 
Arada gitarada da ifa edirəm. Asu-
də vaxtlarımın mənalı keçməsinə 
çalışıram.

Bakıdan başqa rayonlara da sə-
yahət etmiş, Quba, Qusar, Lerik-
də olmuş, İsmayıllını gəzmişəm. 
Özümə qarşı hər yerdə hörmət 
görmüşəm. Təkcə mədəniyyətlə-
rimiz, adət-ənənələrimiz oxşar de-
yil, hətta şəhərlərimiz, dağlarımız, 
dərələrimiz belə bir-birinə oxşayır. 
İsmayıllının bizim Kəlibər şəhəri ilə 

çox bənzərliyi var. Hər iki şəhər ox-
şar dağlarla əhatə olunub”. 

“Hər gün Azərbaycan 
musiqisi ilə yuxudan 

oyanıram”
Tina Karimi isə Stomatologiya 

fakültəsinin 1-ci kursunda oxuyur. 
Nouşi ilə həmyerlidir, Astarada dün-
yaya gəlib: “Hələ uşaqlıqdan özümü 
həkimə bənzədirdim. Boş şprisləri su 
ilə doldurub, oynadığım oyuncaqlara 
vururdum. Bir az böyüyüb deyəndə 
ki, həkim olmaq istəyirəm, valideyn-
lərim bu arzuma hörmətlə yanaşdılar. 
Atamın anası, yəni nənəm Azərbay-
candan olduğu və qonşu ölkə olduğu-
muz üçün ölkənizi, Azərbaycan Tibb 
Universitetini seçdim. İnsanlarınız 
olduqca mehriban və qonaqpərvərdir. 
Yeməkləriniz dadlı və ləzzətlidir. Hər 
gün Azərbaycan musiqisi ilə yuxudan 
oyanıram. Xüsusilə, retro mahnıları-
nızı dinləməkdən ötrü sinov gedirəm. 
Rəşid Behbudovu, Aygün Bəyləri və 
digər müğənnilərinizi dinləməkdən 
zövq alıram. Bakını çox sevir və bu-
rada qəriblik hiss etmirəm. Müəllimlə-
rimiz hamı ilə eyni davranır, xoş mü-
nasibət göstərirlər. Anlamadıqlarımızı 
bizə hərtərəfi, səbrlə izah edirlər. 

Burada ailəmizlə birgə qalırıq. 
Anam həmişə Azərbaycan yemək-
ləri bişirir. İçərişəhərdə, Bulvarda, 
Bakının mərkəzi yerlərində olmuşam. 
Özümə rəfiqələr tapmışam, bir-biri-
mizə gediş-gəlişimiz də var. Asudə 
vaxtlarımda üzgüçülük və tenislə 
məşğul oluram”.

Müsahiblərim söhbətimiz əsnasın-
da bütün müəllimlərdən razılıqlarını 
bildirdilər. Onlardan Günel Rüstəmo-
va, Aybəniz Qadaşova,  Elvina Qula-
movanın adlarını xüsusi vurğuladılar.

Qabil ZİMİSTANOĞLU

Dediyinə görə, bu cür inkişaf 
etmiş ölkədə təcrübə olmadan 

işə başlamaq çox 
çətin və əziyyətli bir 
yoldur. Amma bu 
məsələdə doğma 
ATU ona dayaq olub:

- Azərbaycan Tibb
Universitetinin rəhbərliyi bu pro-
sesdə mənə çox böyük dəstək 
göstərdi, ən qısa zamanda bü-
tün zəruri sənədlərim hazır oldu, 
sonradan onları tərcümə elətdi-
rib imtahanlardan keçdim. Yalnız 
zəruri prosedurları uğurla başa 
vurduqdan sonra həkim işləməyə 
başladım. Niderland mənim ilk iş 
ölkəm oldu. Çünki Azərbaycan-
da hələ işləməyə başlamamış-
dım. ATU-da bakalavr təhsilimi 
bitirəndən sonra, rezidenturaya 
qəbul olmuş, buranı bitirən kimi 
isə, xaricə köçmüşdüm.

- Niderlandda hansı sahə
üzrə işləyirsiniz, ixtisasınız 
nədir?

- Azərbaycanda məhkəmə tibbi
ekspertiza üzrə, pataloqoanatom 
kimi təhsil almışam. Lakin Nider-
landa köçdükdən sonra ixtisası-
mı dəyişmək, həmin ölkədə daha 
geniş yayılmış və daha maraq-
lı olan ixtisası seçmək qərarını 
verdim. İmtahanlardan keçdik-
dən sonra hələlik ümumi tera-
pevt kimi fəaliyyət göstərirəm. 
Lakin bir neçə il ərzində kifayət 
qədər təcrübə topladıqdan sonra 
ailə həkimi olmaq üçün müraciət 
edəcəyəm. Bu sahə mənə daha 
maraqlı görünür. Bunun üçün 
yalnız müsahibədən keçəcəyəm. 
Yüksək nəticə göstərə bilsəm, 
artıq ailə həkimi kimi işləyib təh-
sil alacağam.

- Azərbaycandan kifayət qə-
dər fərqlənən bir cəmiyyətə 
inteqrasiya olunmaq, hətta bu-
rada həkim kimi birbaşa insan-
larla işləmək çətin deyildi ki?

- Biz Amsterdamda yaşayırıq
və bu şəhəri, ümumiyyətlə ölkə-
nin özünü çox bəyənirəm. Buna 
baxmayaraq, Azərbaycanı ürək-
dən sevən bir insan kimi Vətənim 
üçün darıxıram, hər zaman Bakı-
ya sevinc içində gəlirəm.

Hər bir ölkədə olduğu kimi, Ni-
derlandda da yaşamağın müsbət 
və mənfi tərəfəri var. İşə gəlincə, 
burada təcrübə əldə etmək üçün 
böyük imkanlar var. Təcrübəli hə-
kimlər sənə güvənir və iş tapşırır. 
Bu ölkənin səhiyyə sistemi tama-
milə fərqlidir. Tam razı olduğum, 
eyni zamanda razı qalmadığım 
məqamlar da var. Əsas odur ki, 
oxuduğun zaman hər şeyi öyrə-
nirsən.

- Bu ölkədə, ümumiyyətlə
Avropada təhsilini davam et-
dirmək istəyən gənclərə nə 
məsləhət verərdiniz?

- Burda təhsildə daha çox prak-

tikaya diqqət yönəldilir ki, bu da 
gələcəkdə işə başlayanda çox 
kömək olur. Əlbəttə, praktika-
nın çox olması səhvlərdən xilas 
etmir. Bununla belə, gələcəyin 
həkimləri üçün təcrübənin çox 
olması onların daha tez müstəqil 
işə başlamasına köməkdir. Hətta 
təcili tibb xidməti üzrə də işləyib 
təcrübə qazanırlar.

Qeyd edim ki, ATU-nun bir 
neçə ixtisası beynəlxalq akkredi-
tasiyadan keçib. Bununla yanaşı, 
Avropa İttifaqına üzv olmayan di-
gər ölkələr kimi, bizim məzunlar 
da burada iş üçün zəruri imta-
hanlardan keçməlidirlər.

Gələcəkdə müəyyən qədər bi-
lik və təcrübə topladıqdan sonra 
vətənə dönüb bacarıqları burada 
tətbiq etmək, tibb dünyasındakı 
yeni innovativ metodları Azər-
baycanda tanıtmaq haqqında 
danışmaq olar. 

“Doğma universitet Niderlandda 
işləməyimə yardımçı oldu” 

Azərbaycan Tibb Univer-
sitetinin məzunları dünya-
nın dörd bir yanında həkim 
kimi fəaliyyət göstərərək, 
insanların sağlamlığının qo-
runmasında bacarıqlarını 
nümayiş etdirirlər. Onlardan 
biri də ATU-nun rezidentura 
pilləsinin məzunu, hazırda 
Niderlandda işləyən Nərgiz 
Axundovadır. O əvvəlcə Al-
maniyada həkim işləməyi 
planlaşdırsa da, ailə qurma-
sı ilə əlaqədar Niderlanda 
köçüb. 

“Azərbaycanda hər yerdə özümüzə 
qarşı hörmət görürük”
İranlı tələbələrimiz Bakının təhlükəsizliyindən, milli mətbəximizdən 
və ATU-da tədrisin keyfiyyətindən danışırlar

Azərbaycan Tibb Univer-
sitetində təhsil alan əcnəbi 
tələbələr arasında İran İslam 
Respublikasının vətəndaşları 
da az deyil. Ənənəvi rub-
rikamızda bu dəfə onların 
ölkəmiz, xalqımız, ATU həyatı, 
tədris prosesi, müəllim-tələbə 
münasibətləri və s. ilə bağlı 
təəssüratlarını öyrəndik. 

ATU-nun məzunu Avropada qazanacağı təcrübəni vətənə gətirəcəyini istisna etmir

Dünyadan bizimkilərDünyadan bizimkilər
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“Bir sıra beynəlxalq və yerli təş-
kilatlarla birgə həyata keçirilən 
peyvənd kampaniyası avqustun 31-
də başlayacaq və bir həftə davam 
edəcək. Bu müddət ərzində 640 
min uşaq peyvənd olunacaq”, - mə-
lumatda bildirilib.

Cəmiyyət artıq Birləşmiş Millətlər 

Təşkilatının Uşaq 
Fondundan pey-
vəndləri saxlamaq 
üçün dörd xüsusi 
soyuducu alıb.

Avqustun 16-da 
Fələstin Səhiyyə 
Nazirliyi Qəzza 
zolağında 10 ay-
lıq körpədə ilk 
təsdiqlənmiş poli-
omielit hadisəndı-
ğını açıqlayıb.

Belə pasiyentlərdən 
biri haqqında ATU-
nun Şüa diaqnostika-
sı və şüa terapiyası 
kafedrasının assis-
tenti Günel Əliyeva 
məlumat verib: 
“Xəstə Ukrayna 
vətəndaşıdır. Mühari-
bə dönəmində Azər-
baycana köçüb. Bura 
köçməzdən öncə 
sağ süd vəzində 
rezeksiya aparılaraq 
fibroadenoma götü-
rülüb. Lakin xəstə 38 yaşında, 
gec də olsa ikinci övladını 
dünyaya gətirib. Hazırda 43 
yaşı olan qadın laktasiya dövrü 
bitdikdən sonra mammoqrafik 
müayinəyə gəlib. Mammoq-
rafik müayinədə biz yüksək 
toxuma sıxlığı fonunda çoxlu 
sayda dairəvi, düzgün konturlu 
ümumi bir görünüş əldə etdik. 
Amma heç bir həkim mammoq-
rafiya altında strukturu, eləcə 
də dairəvi törəmənin məhz 
fibroadenoma, kista və yaxud 
medulyar xərçəng olmasını 
qiymətləndirə bilməz. Dairəvi 
forma, düzgün kənarlar, kon-
turların düzgünlüyü qadında 
daha çox xoşxassəli prose-
sin inkişaf etməsi haqqında 
təsəvvür yaradırdı. Ona görə 
də yüksək toxuma sıxlığını 
nəzərə alaraq əlavə metod kimi 
əvvəlcə ultrasəs müayinəsi 
apardıq. Ultrasəs müayinəsin-
də bu dairəvi törəmələrin məhz 
qarışıq struktura malik olmasını 
görə bildik. Yəni bu törəmələ-
rin fibroadenoma və ya kista 
olmasını dəqiq müəyyən etmək 
mümkün deyildi”. 

Onun sözlərinə görə, ultrasəs 
həkimləri bu kimi halları fibroa-
denoma kimi təsvir edə bilsələr 
də, törəmənin qidalanmama-
sını, konturunu nəzərə alaraq 
anamnezi diqqətlə nəzərdən 
keçirmək vacibdir. Çünki qadın 
yaxın zamanda laktasiya 
dövründən çıxdığı üçün çox 
güman ki, bu törəmələr süd 

kistalarıdır. Tərkibində südlü 
möhtəviyyat toplandığına görə 
süd kistaları fibroadenomalara 
çox bənzəyir. Belə hallarda çox 
vaxt xəstələrə həmin mayenin 
çəkilməsi təklif edilir. 

Qadınların südvermə döv-
ründə mütəmadi ultrasəs 
müayinəsindən keçməsinə heç 
bir məhdudiyyət qoyulmadığını 
söyləyən həkim, eyni zamanda 
“süd verən qadında xərçəng 
ola bilməz” düşüncəsinin də 
yanlış olduğunu deyib. Bildirib 
ki, süd verən qadında da xər-
çəng, mutasiya aşkarlana bilər, 
hətta hamiləlik, süni mayalan-
ma dövründə də xərçəngin aş-
karlanması mümkündür. Məhz 
bu nöqteyi-nəzərdən əgər 
mutasiya yoxdursa, qadınların 
40 yaşa qədər ultrasəs, lazım 
gələrsə MRT, 40 yaşından 
sonra isə mammoqrafiya, əlavə 
olaraq USM, MRT müayinə-
sindən keçməsi tövsiyə olunur. 
Hansısa bir patologiya varsa, 
ona uyğun tədbirlər görülür. 

Həkim onu da diqqətə çatdı-
rıb ki, oxşar xəstəliklər zamanı 
bütün qadınlar maarifləndirici 
qaydaları əsas götürməklə, 
özlərini müayinə etməlidirlər. 
Burada düzgün müayinə sxe-
minin tətbiq edilməsi isə vacib 
şərtdir. Yəni qadın menstruasi-
yanın 6-cı və ya 11-ci günlərin-
də müayinəyə gəlməlidir. Çünki 
bu dövrdə süd vəzi sakit olur. 
Unutmayaq ki, düzgün müa-
yinə sağlamlığın əsasıdır.

Bayramov Mahir Fərman oğlunun  YAP-a üzvlük vəsiqəsi (seriya174176) it di yi üçün eti bar sız sa yı lır.
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Fərid Müseyibova dayısı  

Fərhad Sultanovun 
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və dərin hüznlə başsağlığı  verirlər. 
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Azər Kərimovun 
vaxtsız vəfatından kədərləndiklərini 
bildirir və dərin hüznlə başsağlığı 
verirlər. 

Elmi Araşdırmalar Mərkəzinin 
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AZƏRTAC xəbər verir ki, səhiyyə 
orqanlarının məlumatına görə, xəstə-
liyin Kubanın şərqində ilk dəfə aşkar 
edildiyi may ayından indiyədək viru-
sa 500-dən çox yoluxma halı qeydə 
alınıb.

“Reuters” xəbər verir ki, ağcaqa-
nadlar vasitəsilə ilə ötürülən virus 
ölkənin bütün əyalətlərində və böyük 
şəhərlərində, o cümlədən paytaxt 
Havanada sürətlə yayılır. Xəstəlik na-
dir hallarda ölümcül olsa da, xəstələr 
qızdırma, bədən ağrıları və ürəkbu-
lanmadan şikayət edirlər.

Bu həftə Birləşmiş Ştatların səhiyyə 
orqanları yayda Kubaya səfər edən 
21 ABŞ vətəndaşının oropuş xəstə-
liyi diaqnozu ilə evlərinə qayıtdığını 
bildirib.

Eyni zamanda, Braziliya da daxil 
olmaqla, virusun yayıldığı ölkələrlə 

müqayisədə Ku-
bada yoluxma 
hallarının nis-
bətən az olduğu 
və xəstəlikdən 
ölümlərin qeydə 
alınmadığı bildi-
rilir.

Lakin səlahiy-
yətlilər iqtisadi 
böhran və ya-
nacaq, qida və 
dərman çatış-
mazlığının oro-
puş xəstəliyi və 
denge qızdırması 
kimi ağcaqanad-

larla yoluxan xəstəliklərin yayılma-
sına nəzarət etmək səylərinə mane 
olduğunu vurğulayıblar.

Hazırda oropuş qızdırmasına qarşı 
heç bir xüsusi müalicə və ya peyvənd 
yoxdur.

Qeyd olunub ki, yanvar-iyun ayla-
rında ölkədə 350 mindən bir qədər 
çox uşaq doğulub. Qeydə alınan 
rəqəm 2023-cü ilin eyni dövrü üçün 
qeydə alınan səviyyədən 21 min 
uşaq (5,7%) azdır.

Artıq üçüncü ildir ki, ilin 
birinci yarısında doğum 
səviyyəsi 400 min uşaq-
dan azdır. Yanvar-iyun ay-
larında bu rəqəm 1969-cu 
ildə statistika başlayandan 
bəri ən aşağı göstəricidir. 
Bu temp davam edərsə, 
bütün il üçün doğum sə-
viyyəsi də rekord səviyyə-
də aşağı düşəcək.

AZƏRTAC xəbər verir ki, İngiltərə-
də bəzi açıq məkanlarda siqaret 
çəkməyin qadağan oluna biləcəyi 
ilə bağlı xəbərlərə cavab olaraq Keir 
Starmer Milli Səhiyyə Xidmətinə 
(NHS) düşən yükü azaltmaq üçün 
hərəkətə keçməyin lazım olduğunu 
deyib.

Qadağanın detalları hələ tam ola-
raq müəyyənləşməsə də, açıq hava-
da fəaliyyət göstərən restoranlarda, 

xəstəxanaların və 
idman meydança-
larının ətrafında 
siqaret çəkməyin 
qadağan oluna 
biləcəyi ehtimal 
olunur. Səhiyyə 
mütəxəssisləri bu 
planları müsbət 
qarşılasa da, bəzi 
nazirlər qadağa-
nın turizm sek-
toruna göstərə 
biləcəyi təsirdən 
narahatlıqlarını 
ifadə ediblər.

Kubanın səhiyyə orqanları oro-
puş virusunun yayılması ilə mü-
barizə məqsədilə avqustun 30-da 
paytaxt Havanada dezinfeksiya 
işlərinə başlayıb. Lakin yay möv-
sümünün yağışlı keçməsi, yanacaq 
qıtlığı və yollarda artan zibil qa-
laqları bu səyləri çətinləşdirir.

Yaponiyada doğum səviyyəsi 
ilin birinci yarısında rekord aşağı 
səviyyəyə düşüb. Bu barədə Sə-
hiyyə, Əmək və Rifah Nazirliyinin 
məlumatında bildirilib. 

Böyük Britaniyanın Baş naziri Keir 
Starmer tütün məhsullarından isti-
fadə ilə bağlı sərt qaydaların tət-
biq ediləcəyini bildirib.

Beynəlxalq humanitar təşkilatlar 
Qəzzada poliomielit əleyhinə pey-
vəndlərin birinci mərhələsinə baş-
layacaq. Bu barədə Fələstin Qızıl 
Aypara Cəmiyyəti məlumat yayıb.




